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OPŠTE INFORMACIJE O DRUŠTVU 

Preduze e Goša – "Fabrika opreme i mašina" d.o.o. iz Smederevske Palanke osnovan
dine kao društvo kapitala u društvenoj svojini

posluje pod poslovnim imenom Akcionarsko društvo Goša Fabrika opreme i mašina 
Smederevska Palanka (skra eno poslovno ime GOŠA FOM AD Smederevska Palanka, dalje 
u tekstu Društvo), što je upisano u Registar privrednih subjekata Agencije za privredne 
registre rešenjem broj BD.106682/06 od 04. januara 2006. godine. 

Sedište Društva je u Smederevskoj Palanci, Industrijska 70. Društvo posluje pod poreskim 
identifikacioni broj (PIB) 101401234 i mati nim brojem (MB) Registrovana šifra 
delatnosti Društva je 2822 – Proizvodnja opreme za podizanje i prenošenje, što je i 

š

Koksne mašine i oprema;

Metalurška oprema;
Hidromehani ka oprema; 

Prose an broj zaposlenih, izra unat na osnovu stanja krajem sva

OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 
Društvo je sastavilo svoje redovne, pojedina ne finansijske izveštaje za 
u tekstu finansijski izveštaji) u skladu 

ra unovodstvenim propisima i standardima koji se primenjuju u Republici Srbiji i 
konceptom/na elom nastavka poslovanja, koji pretpostavlja da e Društvo nastaviti 
poslovanje u doglednoj budu nosti. 

Finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara, osim ako druga ije nije naglašeno.             
Dinar (RSD) je zvani no sredstvo pla anja i izveštajna valuta u Republici Srbiji. Društvo je 

. godine, saglasno kriterijumima iz lana 6. novog Zakona o 
ra unovodstvu u primeni, –
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Uporedni podaci, prikazani u finansijskim izveštajima za 
iskazane u finansijskim izveštajima za . godinu. Finansijski izveštaji za 

e revizije. O finansijskim izveštajima za . godinu ovlaš eni revizor 
je izrazio pozitivno mišljenje (mišljenje bez rezerve).
Ovi finansijski izveštaji odobreni su od strane Srdana Dimitrijevi a, zakonskog zastupn
privrednog društva, dana 

nsijskih izveštaja za 
regulativi koja ure uje oblast ra unovodstva, pre svega: 

Zakon o ra unovodstvu i Zakon o reviziji (“Službeni glasnik RS” broj 73/2019 i 

Pravilnik o kontnom okviru i sadržini ra una u kontnom okv
društva, zadruge i preduzetnike (“Službeni glasnik RS” 89

Pravilnik o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, 
zadruge i preduzetnike (“Službeni glasnik RS” 89
finansijskim izveštajima);
Pravilnik na inu i rokovima vršenja popisa i uskla ivanja knjigovodstvenog stanja 
sa stvarnim stanjem (“Službeni glasnik RS” 89
Propisi o porezu na dobit, u primeni na finansijske izveštaj

Saglasno propisima u primeni, Društvo primenjuje Me unarodne standarde finansijskog 
izveštavanja i Me unarodne ra unovodstvene standarde sa tuma enjima (dalje u tekstu 
MSFI i MRS ili MSFI/MRS), iji su prevodi regulisani Rešenje
Srbije o utvr ivanju Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova 

Službeni glasnik RS” 123

Treba naglasiti da se uz paralelnu primenu MSFI/MRS sa njihovim tuma enjima, vrši 
njihovo stalno inoviranje na na in da se odre eni, postoje i MRS inovira i/ili zamenjuje 
novom verzijom pod nazivom MSFI, što obavlja, odobrava i usvaja Odbor za Me unarodne 
ra unovodstvene standarde iz Londona (IASB), u saradnji sa Komitetom za tuma enj
me unarodnog finansijskog izveštavanja (IFRIC). 

Tako e, ra unovodstveni okvir i ra unovodstvene politike, saglasno prethodno navedenom 
Pravilniku o kontnom okviru i Pravilniku o finansijskim izveštajima, mogu se razlikovati u 
odre enim segmentima prezentacije od MSFI/MRS koje je usvojio Odbor za Me unarodne 
ra unovodstvene standarde. 

Rukovodstvo Društva procenilo je mogu e uticaje postoje ih razlika MSFI/MRS i njihovih 
tuma enja na finansijske izveštaje i smatra da promene ili nisu primenjive na poslo
Društva ili ne proizvode materijalno zna ajne efekte na finansijske izveštaje, odnosno da se 
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odražavaju samo na na in njihove prezentacije u finansijskim izveštajima (kao na primer 

Shodno navedenom, a imaju i u vidu u ovom slu aju nematerijalno zna ajne efekte koje 
odstupanja ra unovodstvenih propisa Republike Srbije od MSFI i MRS mogu imati na 
istinitost i objektivnost finansijskih izveštaja Društva, priloženi finansijski izveštaji 
tretirati kao finansijski izveštaji sastavljeni u saglasnosti sa doma im propisima koji regulišu 

Finansijski izveštaji Društva sastavljeni su uz pretpostavku koncepta/na ela stalnosti 
štva, odnosno njegovog neograni enog trajanja poslovanja u doglednoj 

budu nosti, što pretpostavlja da: 

uticaji globalne ekonomske krize, koja od sredine 2008. godine uti e na ve
zate ena, izrazito nepovoljna kretanja u Republici Srbiji,

oscilacije tražnje za ve inom proizvoda, ijom se proizvodnjom i prometom Društvo 

ne e imati uticaj na finansijski položaj Društva u materijalno zna ajnom obimu, niti e imati 
uticaja, u materijalno zna ajnom obimu, na njegove budu e rezultate

Finansijski izveštaji su sastavljeni, osim saglasno na elu stalnosti poslovanja i saglasno 
na elu nastanka poslovnog doga aja, po metodu prvobitne nabavne vrednosti (istorijskog 
troška), osim ukoliko MRS i MSFI ne zahtevaju druga iji na in vrednovanja, na na in opisan 
u ra unovodstvenim politikama. Prema na elu nastanka poslovnog doga aja, u inci
poslovnih promena i drugih doga aja priznaju se u momentu nastanka, a ne kada se 

li isplati. Finansijski izveštaji, sastavljeni na na elu 
nastanka poslovnog doga aja (osim Izveštaja o tokovima gotovine), pružaju informacije ne 
samo o poslovnim promenama iz prethodnog perioda, koje su bile pra ene izvršenim 

, ve  i o obavezama i potraživanjima, ije e isplate gotovine i 
prijem gotovine biti u budu em periodu. 

3.       ZNA AJNE RA UNOVODSTVENE POLITIKE I PROCENE

Rukovodstvo Društva treba da izabere i obezbedi primenu odgovaraju ih ra unovodstvenih 
Usvojene ra unovodstvene 

obaveza, prihoda i rashoda Društva. U nastavku je pregled najzna ajnijih ra unovo
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fizi kog obeležja. Kao nematerijalna ulaganja priznaju ulaganja koja ispunjavaju uslove 
na imovina, imaju korisni vek trajanja duži od godinu dana i 

kada je pojedina na nabavna cena u vreme nabavke ve a od prose ne bruto zarade po 
zaposlenom u Republici Srbiji, prema poslednjem objavljenom podatku republi kog organa 
nadležnog za poslove stati

teret rashoda perioda u kome je nastalo. Po etno merenje nematerijalnih ulaganja vrši se po 
nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. 

Naknadno merenje nakon po etnog priznavanja nematerijalnih ulaganja vrši se po 
troškovnom modelu iz MRS 38 
ceni koštanja, umanjenoj za ispravke vrednosti po osnovu kumulirane amortizacije i 
obezvre enja.

terijalnih ulaganja, koja sadže licence, softver i druga ulaganja, vrši se 

Kao nekretnine, postrojenja i oprema priznaju se i podležu amortizaciji materijalna sredstva 

iji je korisni vek trajanja duži od godinu dana i pojedina na nabavna cena u vreme nabavke 
sredstva je ve a od prose ne bruto zarade po zaposlenom u Republici Srbiji prema 
poslednjem objavljenom podatku republi kog organa nadležnog za poslove statistike.

Po etno merenje nekretnina, p
kao stalno sredstvo, vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. U nabavnu vrednost, 
odnosno cenu koštanja nekretnine, postrojenja i opreme uklju uju se i troškovi kamata koji 

dopuštenog alternativnog postupka iz MRS 23 Troškovi pozajmljivanja.

Naknadno merenje po po etnom priznavanju nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po 
troškovnom modelu
vrednosti ili ceni koštanja, umanjenoj za ispravke vrednosti po osnovu kumulirane 
amortizacije i obezvre enja.
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Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme vrši se primenom proporcional
zavisnosti od procenjenog roka upotrebe, primenom slede ih stopa na nabavnu vrednost:

Gra evinski objekti
Montažni i infrastrukturni objekti

Ra unarska oprema

Alat i inventar, iji je korisni vek upotrebe duži od godinu dana i pojedina na nabavna cena u 
vreme nabavke ve a od prose ne bruto zarade po zaposlenom u Republici Srbiji, prema 
poslednjem objavljenom podatku republi kog organa nadležnog za poslove statistike, 

Alata i inventar, za koje Pravilnikom Društva nije propisana stopa amortizacije, iskazuju se 
kao oprema na posebnom  analiti kom ra unu. Ako je njihova pojedina na nabavna vrednost 

Din. 50.000 hiljada otpisuju se po godišnjoj stopi od 50%. Za ostala sredstva 
utvrdjuje se stopa koja proisti e iz procenjenog korisnog veka upotrebe. Alat i inventar koji ne 

Kao stalno sredstvo priznaju se rezervni delovi iji je korisni vek upotrebe duži od godinu 
i ija je pojedina na nabavna cena u vreme nabavke ve a od prose ne bruto zarade 

po zaposlenom u Republici Srbiji, prema poslednjem objavljenom podatku republi kog 
organa nadležnog za poslove statistike. Takvi rezervni delovi, po ugradnji, uve avaju 

e su ugra eni. Rezervni delovi koji ne zadovoljavaju 

3.5. Dugoro ni finansijski plasmani

U okviru dugoro nih finansijskih plasmana mogu da se iskažu u eš a u kap
pravnih lica, u eš a u kapitalu povezanih pravnih lica, u eš a u kapitalu drugih pravnih lica i 
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dugoro ni finansijski plasmani, kao što su dugoro ni krediti i zajmovi dati zavisnim, 
, dugoro ne hartije od vrednosti 

koje se drže do dospe a i ostali dugoro ni plasmani.

Navedeni plasmani predstavljaju finansijska sredstva koja se prilikom po etnog priznavanja 
mere po njihovoj nabavnoj vrednosti koja predstavlja poštenu vrednost nadokn
data za njih. Transakcioni troškovi uklju uju se u po etno merenje svih finansijskih 

Osnovni i pomo ni materijal koji e biti iskoriš eni u procesu 
Nedovršene proizvode ija je proizvodnja u toku;

Zalihe materijala koje se nabavljaju od dobavlja a mere se po nabavnoj vrednosti ili po neto
prodajnoj vrednosti, ako je niža. Zalihe materijala koje su proizvedene kao sopstveni u inak 
mere se po ceni koštanja ili po neto prodajnoj vrednosti, ako je niža. Nabavnu vrednost ili 
cenu koštanja zaliha materijala ine svi troškovi nabavke, troškovi proizvodnje (konverzije) i 
drugi troškovi nastali dovodjenjem zaliha na njihovo sadašnje mesto i stanje. 

Troškovi nabavke materijala obuhvataju nabavnu cenu, uvozne dažbine i druge poreze (osim 
onih koje Društvo može naknadno da povrati od poreskih vlasti, kao što je PDV, koji se može 

prethodni porez), troškove prevoza, manipulativne troškove i druge troškove koji 
se mogu direktno pripisati nabavci materijala. Popusti, rabati i druge sli ne stavke 

utvr ivanju troškova 

njegove vrednosti se vrši u visini troškova proizvodnje, a najviše do neto prodajne vrednosti 

Materijal se evidentira ispod troškova n cene koštanja, uz utvr ivanje gubitka zbog 
obezvre ivanja, ako se o ekuje da e gotovi proizvodi u koje e biti ugra en materijal biti 
prodati po neto prodajnoj ceni nižoj od cene koštanja (troškova proizvodnje) gotovih 

za neto prodajnu vrednost gotovih proizvoda u koje e biti 
ugra en odnosni materijal, za svrhe utvr ivanja gubitaka zbog obezvre enja, koristi se 
trošak zamene materijala, odnosno nabavna cena ili cena koštanja tog ili sli nog materijala 
na dan utvr ivanja obezvre enja.

Procena neto prodajne vrednosti zaliha materijala, vrši se po metodi prose ne ponderisane 
cene. Utvr ivanje  ponderisane  prose ne  cene vrši se posle svakog novog ulaza materijala.
Ako se zalihe materijala vode po planskim cenama, obra un odstupanja vrši se tako da 
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prose ne ponderisane cene. 

3.6.2. Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda

Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda na
Društva, pa se shodno tome i vrednuju po ceni koštanja, odnosno po neto prodajnoj
vrednosti, ako je niža. Troškovi sadržani u zalihama nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda, obuhvataju troškove koji su direktno p
fiksne i promenljive režijske troškove proizvodnje. Fiksni režijski troškovi su oni indirektni 
troškovi proizvodnje koji su relativno konstantni, bez obzira na obim proizvodnje, za razliku 
od promenljivih režijskih troškova, koji se menjaju srazmerno promeni obima proizvodnje.

Pošto trošak proizvodnje svakog proizvoda ne može posebno da se odredi, dodeljuje se 
proizvodima na racionalnoj osnovi. Pripadaju i deo indirektnih troškova koji se uklju uje u 
cenu koštanja na ra unima grupa 51 do 55, kao i u knjigovodstvu troškova i u inaka, 
iskazuju se na teret ra una grupe 95 i ra una 982. Obra un troškova i u inaka vrši se pri 
sastavljanju finansijskih izveštaja na kraju poslovne godine.

3.7. Kratkoro na potraži

Kratkoro na potraživanja mogu da sadrže potraživanja od kupaca (povezanih i nepovezanih) 
u zemlji i inostranstvu, nastalih po osnovu prodaje proizvoda, robe i usluga. Kratkoro ni
plasmani mogu da sadrže kredite, hartije od vrednosti i ostale kratkoro ne plasmane sa 
rokom dospe a, odnosno prodaje do godinu dana od dana bilansiranja. 

Kratkoro na potraživanja od kupaca mere se po vrednosti iz originalne fakture. Ako se 
vrednost u fakturi iskazuje u stranoj valuti, vrši se prera unavanje u izveštajnu valutu po 
srednjem kursu NBS važe em na dan transakcije. Promene deviznog kursa od datuma 
transakcije do datuma naplate potraživanja iskazuju se kao kursne razlike, u korist prihoda ili 

Potraživanja iskazana u stranoj valuti na dan bilansa prera unavaju se prema srednjem 
važe em kursu NBS, a kursne razlike priznaju se kao finansijski prihod ili rashod perioda. 
Indirektan otpis, odnosno ispravka vrednosti potraživanja od kupaca, izvršena na teret 
rashoda perioda preko ra una ispravke vrednosti, vrši se kod potraživanja od kupaca kod 
kojih je od roka za njihovu naplatu prošlo najmanje 60 dana, a prema proceni rukovodstva.

Odluku o indirektnom otpisu, odnosno ispravci vrednosti potraživanja od kupaca preko 
ra una ispravke vrednosti, na predlog Komisije za popis potraživanja i kratkoro nih 

odbor Društva.
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Direktan otpis potraživanja od kupaca na teret rashoda perioda vrši se ukoliko je 
nenaplativost izvesna i dokumentovana, kada Društvo nije uspelo sudskim putem da izvrši 
naplatu i ako je potraživanje prethodno bilo uklju eno u prihode Društva. Odluku o direktnom 
otpisu potraživanja od kupaca, na predlog Komisije za popis, donosi odbor Društva. 

Kratkoro ni finansijski plasmani i hartije 
amortizovanoj vrednosti, ne uzimaju i u obzir nameru Društva da ih drži do dospe a. 

se po fer (tržišnoj) vrednosti. Efekti promene fer (tržišne) vrednosti obuhvataju se kao ostali 

3.8. Dugoro ne i kratkoro ne obaveze

Obaveze mogu biti dugoro ne obaveze iz poslovanja (obaveze prema povezanim i 
zajamnim u eš em), dugoro ne finansijske 

obaveze (dugoro ni krediti, obaveze po dugoro nim hartijama od vrednosti i ostale 
dugoro ne finansijske obaveze), kratkoro ne finansijske obaveze (obaveze prema 

a sa uzajamnim u eš em, 
kratkoro ni krediti i ostale kratkoro ne finansijske obaveze), kratkoro ne obaveze iz 
poslovanja (dobavlja i i ostale obaveze iz poslovanja) i ostale kratkoro ne obaveze. 

Kratkoro nim obavezama smatraju se obaveze koje dospevaju 
dana sastavljanja finansijskih izveštaja. Dugoro nim obavezama smatraju se obaveze koje 
dospevaju za pla anje u periodu dužem od godinu dana od dana sastavljanja finansijskih 
izveštaja. Deo dugoro nih obaveza koji dospeva za pla anje u periodu kra am od godinu 
dana od dana sastavljanja finansijskih izveštaja iskazuju se kao kratkoro ne obaveze.

Prilikom po etnog priznavanja, Društvo meri svoje obaveze po nabavnoj vrednosti koja 
predstavlja poštenu vrednost nadoknade koja je primljena za nju. Transakcioni troškovi se 
uklju uju u po etno merenje svih finansijskih obaveza. Nakon po etnog priznavanja, Društvo 
meri sve obaveze po amortizovanoj vrednosti, osim obaveze koje drži radi trgovanja.

sastavljanja finansijskih izveštaja po srednjem kursu NBS koji važi na dan sastavljanja 
finansijskih izveštaja. Razlike koje se tom prilikom obra unaju obuhvataju se kao finansijski 

Smanjenje obaveza po osnovu zakona, vanparini nog poravnanja, zastarevanja i sli no, vrši 
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3.9. Dugoro na rezervisanja

Dugoro no rezervisanje se priznaje: 
a) kada Društvo ima obavezu (pravnu ili stvarnu), koja je nastala kao rezultat prošlog 

b) kada je verovatno da e odliv resursa, koji sadrže ekonomske koristi, biti potreban za 

c) kada iznos obaveze može pouzdano da se proceni. 

ispunjeni rezervisanje se ne priznaje. Dugoro na rezervisanja mogu 
da sadrže rezervisanja za troškove u garantnom roku, rezervisanja za troškove obnavljanja 
prirodnih bogatstava, rezervisanja za zadržane kaucije i depozite, rezervisanja za troškove 

turiranja preduze a, rezervisanja za penzije i ostala dugoro na rezervisanja za 
pokri e obaveza (pravnih ili stvarnih), nastalih kao rezultat prošlih dogadjaja, za koje je 
verovatno da e izazvati odliv resursa, radi njihovog izmirivanja i koje se mogu pou

Dugoro na rezervisanja za troškove i rizike prate se po vrstama, a njihovo smanjenje, 
odnosno ukidanje vrši se u korist prihoda. Rezervisanja se ne priznaju za budu e poslovne 
gubitke. Rezervisanja se razlikuju od drugih obaveza kao što su, na primer, obaveze prema 
dobavlja ima i obra unate obaveze, jer je kod njih prisutna neizvesnost u pogledu roka 
nastanka ili iznosa budu ih izdataka koji su potrebni z

Merenje razervisanja vrši se u iznosu koji je priznat kao rezervisanje i on predstavlja 
najbolju procenu izdatka koji je potreban za izmirenje sadašnje obaveze na dan bilansa 

koriguju tako da održavaju 
najbolju sadašnju procenu. Ako više nije verovatno da e odliv resursa biti potreban za 
izmirenje obaveze, rezervisanje se ukida. Tamo gde je u inak vremenske vrednosti novca 
zna ajan, iznos rezervisanja predstavlja sadašnju vrednost izdataka za koje se o ekuje da 
e biti potrebni za izmirenje obaveze. 

odmah posle dana bilansa stanja štetnija su od onih gde odlivi gotovine u istom iznosu 
staju kasnije. Rezervisanja se, dakle, diskontuju, tamo gde je u inak zna ajan. 

Diskontna stopa je stopa pre oporezivanja, koja održava teku e tržišne procene vremenske 
vrednosti novca i rizika specifi nih za obavezu. Diskontna stopa ne održava rizike za
procene budu ih tokova gotovine korigovane. 
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Rezervisanja po osnovu naknada zaposlenima 

Društvo je, u skladu sa propisima Republike Srbije, a na osnovu pojedina nih ugovora o 
radu, u obavezi da obra una zaposlenima zaradu/naknadu, sa porezom 

slu aju tehnološkog viška zaposlenih. Društvo u tom pogledu, osim navedenog, nema druge 
i no, nisu vršena rezervisanja 

ujedna en iz godine u godinu, a tehnoloških viškova nije bilo. 

Posledi no, uprava Društva po napred navedenom osnovu smatra da ne treba vršiti 
ezervisanja, obzirom da bi troškovi utvrdjivanja rezervisanja po osnovu otpremnina 

prevazišli efekte koristi od tih rezervisanja.

3.10. Kamata i drugi troškovi pozajmljivanja

Kamata i ostali troškovi pozajmljivanja obuhvataju se po osnovnom postupku, u 
Troškovi pozajmljivanja, odnosno na teret rashoda perioda u kome su nastali,            

osim u meri u kojoj se kapitalizuju, kada se obuhvataju po dopuštenom alternativnom 

Kapitalizacija kamate i drugih troškova pozajmljivanja, u skladu sa dopuštenim alternativnim 
Troškovi pozajmljivanja, vrši se kada se kamata i drugi troškovi

e verovatno da e ti troškovi doneti Društvu budu e

kapitalizaciju kamate nisu ispunjeni, kamata i troškovi pozajmljivanja priznaju se kao 

Prihodi obuhvataju prihode od redovnih aktivnosti Društva i dobitke. Prihode ine prihodi 
od prodaje proizvoda, robe i usluga, prihodi od aktiviranja u inaka, prihodi od subvencija, 

a i povra aja odre enih dažbina po osnovu prodaje proizvoda, 

prikazuju se na neto osnovi, po umanjenju za odgovaraju e rashode. Rashodi obuhvataju 
troškove koji proisti u iz redovnih aktivnosti i gubitke. U rashode spadaju: troškovi direktnog 
materijala i robe, troškovi ostalog materijala, proizvodne usluge, rezervisanja, amortizacija, 
nematerijalni troškovi, porezi i doprinosi, zarade i ostali li ni rashodi. Gubici 

odgovaraju e prihode.
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Zvani ni kursevi za strane valute na dan 31. decembra . godine, koje su od zna aja za 
poslovanje Društva i koje su koriš ene za prera un deviznih pozicija bilansa stanja u dinare, 
sa uporednim podacima, bili su slede i:

Teku i porez na dobit
Porez na dobit predstavlja iznos obra unat primenom propisane poreske stope od 15%  na 

Kona an iznos obaveza po osnovu poreza na dobit utvr uje se primenom propisane poreske 
stope na poresku osnovicu utvr enu poreskim bilansom. 

Zakon o porezu na dobit Republike Srbije ne predvi a da se poreski gubici iz teku eg 
a povra aj poreza pla enog u prethodnim periodima. 

Me utim, gubici iz teku eg perioda iskazani u poreskom bilansu mogu se koristiti za 
umanjenje poreske osnovice budu ih obra unskih perioda, ali ne duže od pet godina (ili 

Odloženi porez na dobit

Odloženi porez na dobit se obra unava koriš enjem metode utvr ivanja obaveza prema 
bilansu stanja, za privremene razlike proizašle iz razlike izme u poreske osnove 

traživanja i obaveza u bilansu stanja i njihove knjigovodstvene vrednosti. 

Važe e poreske stope na dan bilansa stanja, koje iznose 15%, ili poreske stope koje su 
nakon tog dana stupile na snagu, koriste se za utvr ivanje razgrani enog iznosa poreza na 

Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike. Odložena 
poreska potraživanja se priznaju za sve odbitne privremene razlike i efekte poreskih 

kojeg e verovatno postojati oporeziva dobit od kojeg se preneti poreski gubitak i krediti 
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Odložena poreska sredstva i obaveze mogu da se kompenzuju samo kada postoji pravnom 
regulativom data mogu nost da se kompenzuju (prebiju) teku a poreska sredstva i teku e
poreske obaveze, kao i kada se razgrani ene poreske obaveze i potraživanja odnose na istu 

e na nematerijalnim ulaganjima mogu se prikazati na slede i na in:

III SADAŠNJA VREDNOST 31. DECEMBRA (

Sadašnja Sadašnja

Zemljište
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Struktura sadašnje vrednosti nekretnine, postrojenja i opreme na dan 31. decembra je kako sledi:

Zemljište

. godine mogu se prikazati na slede i na in:

Zemljište
Gra evinski

Direktna pove anja

SADAŠNJA VREDNOST

a oprema
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6. Dugoro ni finansijski plasmani

Dugoro ni finansijski plasmani, koji na dan 
), u sebi sadrže u eš a u kapitalu nepovezanih pravnih lica i date dugoro ne 

U eš a u kapitalu nepovezanih pravnih lica, od kojih su najve u Goša Trgova ko sportski centar u 
Smederevskoj Palanci, ija je vrednost ispravljena na teret rashoda u celini, mogu se prikazati na 
slede i na in:

U eš e u kapitalu Goša stan
U eš e u kapitalu u HIP Azotara doo Pan evo
Ostala u eš a u kapitalu

ugoro ni krediti na dan 31. decembra –

Otplate datih kredita vrše se redovno.

može se prikazati na slede i na in:

Nedovršena proizvodnja

8. Potraživanja na osnovu prodaje

može se prikazati na slede i na in:

Za potpunije informisanje akcionara i korisnika finansijskih izveštaja od posebnog zna aja je da se 
sagleda struktura potraživanja od kupaca na dan 31. decembra  
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Doma i kupci na dan 31. decembra 2021. godine 

Doma i kupci

Ostali doma i kupci 
: Ispravka vrednosti potraživanja 

živanja od doma ih kupaca su 31. decembra . usaglašena oko 

Kupci iz inostranstva na dan 31. decembra 2021. godine 

: Ispravka vrednosti potraživanja

Potraživanja od kupaca iz inostranst . usaglašena oko 90% 
izvršena je ispravka vrednosti potraživanja od kupaca iz 

iji je rok naplate istekao

. Druga potraživanja 

Potraživanja od radnika
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Dinarski teku i ra uni

Devizni ra uni

Struktura kapitala na dan 31. decembra može se prikazati na slede i na in:

Emisiona premija je nastala tre om emisijom obi nih akcija, kada je emitovano 29.438 akcija, kao 
razlika izme u nominalne i prodajne vrednosti emitovanih akcija. 

3. Neraspore

Neraspore ena dobit ranijih godina      
Neraspore ena dobit teku e godine
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Dugoro ne obaveze

e u strukturu:

Dugoro ni kredit za 
Ostale dugoro ne obaveze 

. Odložene poreske obaveze

15% od razlike izme u sadašnje vrednosti NPO 
koje podležu amortizaciji u ra . i poreskom smislu

. Kratkoro ne finansijske obaveze

Kratkoro ni krediti uzeti od Banca Intesa a.d. 
Kratkoro ni krediti uzeti od
Kratkoro ni krediti uzeti od

Ostale kratkoro ne obaveze

Deo dugoro nih obaveza koje dospevaju do jedne god.

Deo dugoro nog –
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Obaveze iz poslovanja na dan bilansiranja imaju slede u strukturu:

Za potpunije informisanje akcionara i korisnika finansijskih izveštaja u nastavku su tabele doma ih i 
ino dobavlja a prema kojima Društvo ima najve e obaveze na dan 31. decembra 

Dobavlja i u zemlji na dan 31. decembra 2021. godine

Dobavlja i u zemlji

Ostali doma i dobavlja i

Usaglašavanje dobavlja a u zemlji i inostranstvu je izvršeno putem IOS obrazaca ili Zapisnika o 
sravnjenju. Na taj na in je us glašeno više od 80% stanja iskazanih na dan bilansiranja. Zas

Dobavlja i iz inostranstva na dan 31. decembra 2021. godine

Dobavlja i iz inostranstva

Dobavlja i u zemlji
Dobavlja i u inostranstvu
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. Ostale kratkoro ne obaveze 

Ostale kratkoro ne obaveze na dan bilansiranja imaju slede u strukturu:

Ostale kratkoro ne obavez
Ukupne ostale kratkoro ne obaveze                     

Obaveze po osnovu javnih prihoda na dan bilansiranja imaju slede u strukturu:

u zvani nom Bilans

Bilansa stanja Društvo treba da prikaže obezbedjenja direktno i/ili indirektno data kreditorima. 
Vanbilansna evidencija Društva ože se prikazati na slede i na in:

Date inidbene garancije u dinarima 
Date inidbene garancije u devizama

Vanbilansne evidencije ine obezbe e poveriocima Društv
usaglašene na dan bilansiranja

Društva su:
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Na osnovu založne izjave OPU 432 2015 overene od strane javnog beležnika Gorana Andri a

cilju obezbedjivanja potraživanja Banca Intesa a.d Beograd, Novi Beograd kojim je poverilac odobrio 
dužniku Goša FOM a.d kreditnu liniju br. 00 0031408.5 u okviru koje e se odobravati dinarske i 

R i to isklju ivo dve garancije u korist 

, iako je Društvo otplatilo kredite, nisu 
obezbe ene brisovne klauzule.

. godine Društvo vodi 
su tužili Društvo po raznim osnovama (naknada štete, poništenje rešenja o otkazu Ugovora o radu). 

Prihodi od aktiviranja u inaka
Pove anje vrednosti zaliha nedovršene 

Smanjenje vrednosti zaliha nedovršene 
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Troškovi materijala, goriva i energije

Troškovi materijala za izrad
Troškovi alata i inventara
Troškovi ostalog materijala 
Troškovi goriva i energije

Troškovi materijala za izradu vode se po prose im cenama. Oni su  

. Troškovi zarada, naknada i ostali li ni rashodi

Troškovi na osnovu ugovora
Naknade  Izvršnom i Nadzornom odboru
Ostali li ni rashodi i naknade

Troškovi amortizacije 

a evinskih objekata

Troškovi proizvodnih usluga 

Troškovi usluga na izradi u inaka
Troškovi transportnih usluga
Troškovi održavanja objekata i opreme

Troškovi zakupa

Ostali troškovi proizvodnih usluga
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Troškovi proizvodnih usluga na izradi u inaka smanjeni su znatno u odnosu na prošlu godinu iz 
razloga što je u strukturi izrade samog proizvoda bilo angažovanje 

Nematerijalni troško

Troškovi platnog prometa i bankarskih naknada
Troškovi reprezentacije
Troškovi reklame i propagande
Troškovi osiguranja
Troškovi poreza
Ostali nematerijalni troškovi
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na slede i na in:

Odloženi pore

Ciljevi upravljanja rizicima finansijskih instrumenata 

Poslovanje Društva je izloženo razli itim finansijskim rizicima: tržišnom riziku (devizn

prevashodno se izbegavaju umanjenjem izloženosti Društva ovim rizicima. 

Društvo ne koristi nikakve finansijske instrumente zaštite od efekata 
obzirom da takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano tržište takvih 

         Tržišni rizik

U svom poslovanju Društvo je izloženo tržišnom riziku, koji se jav devizni rizik kamatni rizik
Zadatak upravljanja tržišnim rizicima jeste da se upravlja i kontroliše izloženost tržišnim rizicima u 
okviru prihvatljivih pokazatelja, uz optimizaciju prinosa Društva.

Devizni rizik – Izloženost Društva deviznom riziku prvenstveno se odnosi na ostale dugoro ne 
finansijske plasmane, kratkoro ne finansijske plasmane, potraživanja, gotovinu i gotovinske 
ekvivalente, dugoro ne i kratkoro ne kredite, ostale dugoro ne obaveze, kratkoro ne finansijske 

poslovanja, izražene u stranoj valuti. Knjigovodstvena vrednost monetarnih 
sredstava i obaveza Društva u stranim valutama na dan 31. decembra je slede a:
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Izloženost – strana valuta

Izloženost u EUR

Na osnovu obelodanjene strukture imovine i obaveza u stranoj valuti, evidentno je da je Društvo 
osetljivo isklju ivo na promene deviznog kursa EU

U slede oj tabeli prikazana je osetljivost Društva na apresijaciju i depresijaciju RSD za 1%. Stopa 
osetljivosti od 1% predstavlja procenu rukovodstva Društva u pogledu mogu ih promena kursa RSD 
u odnosu na EUR, umanjena u odnosu na prošlogodišnju, obzirom na stabilnost kursa EUR tokom 

. i po etkom 

Izloženost u EUR

Kamatni rizik – Društvo je izloženo riziku promene kamatnih stopa na sredstvima i obavezama kod 
zik zavisi od finansijskog tržišta i Društvo nema na 

raspolaganju instrumente kojima bi ublažilo njegov uticaj. Me utim, Društvo, iako je koristilo i koristi 
zna ajna bankarska sredstva, ima kamate stope ija je visina niža od prose ne tržišne, koje servis
zajedno sa otplatom kredita bez ugrožavanja svoje likvidnosti ili solventnosti. 

Treba naglasiti da Društvo, zahvaljuju i dobroj naplati od kupaca, redovno izmiruje svoje obaveze, 
dobavlja ima, tako i prema bankama putem kratkoro nih i 

dugoro nih kredita. Struktura monetarnih sredstava i obaveza na dan 31. decembra, sa stanovišta 
izloženosti kamatnom riziku, data je u slede em pre
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Naredna tabela prikazuje analizu osetljivosti neto dobitka za teku u poslovnu godinu na realno 
mogu e promene u kamatnim stopama za 1% ( 1%), po ev od 1. januara. Pove anje 

sno smanjenje od 1% predstavlja realno mogu u promenu kamatnih stopa, imaju i u vidu 
postoje e tržišne uslove. 

Ova analiza primenjena je na finansijske instrumente Društva, koji su postojali na dan bilansa stanja i 

sredstava i obaveza sa varijabilnom kamatnom stopom, koje se uve avaju ili smanjuje za 1%, da bi 
se potom izra unala razlika

Kreditni rizik

Društvo je izloženo kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnici ne e biti u mogu nosti da 
dugovanja prema Društvu izmire u potpunosti i na vreme, što bi imalo za rezultat finansijski gubitak 
za Društvo. Kreditni rizik može da obuhvata dugoro ne i kratkoro ne finansijske plasmane, 
potraživanja i date garancije i jemstva tre im li

U Republici Srbiji ne postoje specijalizovane rejting agencije koje vrše nezavisnu klasifikaciju i 
rangiranje privrednih društava. Usled toga, Društvo je prinu eno da koristi ostale javno dostupne 

je pruža Agencija za privredne registre) i interne 
istorijske podatke o saradnji sa odre enim poslovnim partnerom, u cilju odre ivanja njegovog 
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Na osnovu boniteta kupca, utvr uje se iznos njegove maksimalne kreditne izloženosti, u skladu sa 
lovnom politikom usvojenom od strane rukovodstva Društva. Iznos maksimalne  kreditne 

izloženosti revidira se najmanje jednom godišnje. U slu aju pove anja iznosa dospelih potraživanja i, 
shodno tome, pove ane izloženosti kreditnom riziku, 

Društvo primenjuje mehanizme predvi ene poslovnom politikom. Izloženost Društva kreditnom riziku 
ograni ena je, uglavnom, na potraživanja od kupaca. Na dan bilansiranja vrednost ovih potraživanja 
se procenjuje i, saglasno poslovnoj politici Društva, vrši se ispravka vred
perioda, svih potraživanja nenapla enih duže od 60 dana. Obzirom na dobru naplatu potraživanja od 
kupaca i nematerijalna obezvre enja, kreditni rizik Društva nije bio niti jeste materijalno zna ajan.

Rizik likvidnosti

kovodstvo Društva upravlja rizikom likvidnosti na na in koji mu obezbe uje da Društvo u svakom 
trenutku mora da ispunjava sve svoje dospele obaveze. Društvo upravlja rizikom likvidnosti 
održavaju i odgovaraju e nov ane rezerve, pra enjem planiranih i stvarnih nov anih tokova i 
održavanjem adekvatnog odnosa priliva finansijskih sredstava i dospe a obaveza. 

Ro nost dospe a finansijskih obaveza Društva može se na dan 31. decembra prikazati na slede i
na in:

D  1 godine
Od 1 d  2  5 

Dugoro ni krediti

Ostale kratkoro ne obaveze

D  1 godine
Od 1 d  2 Od 2 d  5 

Dugoro ni krediti

Ostale kratkoro ne obaveze

Prikazani iznosi zasnovani su na nediskontovanim nov anim tokovima, odnosno na najranijem 
datumu kada Društvo treba da izmiri svoje obaveze. 
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Poreski rizici

blike Srbije se esto razli ito tuma e i predmet su estih izmena. Tuma enje 
poreskih propisa od strane poreskih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti Društva mogu se 
razlikovati od tuma enja rukovodstva. Usled toga, transakcije mogu biti osporene od
vlasti i Društvu može biti odre en dodatni iznos poreza, kazni i kamata. Period zastarelosti poreske 
obaveze je pet  godina, odnosno poreske vlasti imaju pravo da odrede pla anje neizmirenih obaveza 

Društvo na dan bilansa nema povezana lica.

AJI NAKON BILANSA STANJA

doga aji k
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A K C I O N A R S K O D R U Š T V O 
GOŠA FABRIKA OPREME I MAŠINA 

11420 SMEDEREVSKA PALANKA 
INDUSTRIJSKA 70, 

      REPUBLIKA SRBIJA 

Na osnovu lana 34. Zakona o ra unovodstvu (“Službeni glasnik RS “, br. 73/2019 i 44/2021) 
društvo Goša Fabrika opreme i mašina iz Smederevske Palanke sastavlja slede i :

IZVEŠTAJ O POSLOVANJU ZA 2021.GODINU

I OPŠTI PODACI
Akcionarsko društvo Goša Fabrika opreme i mašina

Sedište 
Mati ni broj

3. Broj i datum rešenja o upisu

4. Delatnost  (šifra i opis) 2822 Proizvodnja opreme za podizanje i prenošenje

na dan podnošenja 
izveštaja

Broj izdatih akcija (obi ne)

. Podaci o zavisnim društvima

. Naziv sedište i poslovna adresa revizorske ku e
la poslednji finansijski izveštaj

Preduze e za reviziju „SRBO AUDIT“d.o.o, Beograd, 
Ilije Stojadinovi a 6/2

. Naziv organizovanog tržišta na koje
su uklju ene akcije
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Društvo ima direktnih ulaganja u zaštitu životne sredine, obzirom da se  bavi proizvodnjom ali ne iskoriš enjem 
prljavih tehnologija,  prisutni su i znatni indirektni troškovi vezani za zaštitu životne sredine, i to:

– u slu ajevima kada se takva vrsta otpada stvori ,
naknada za zaštitu i unapre enje životne sredine po rešenjima lokalne poreske administracije ,
za transport ra unarske opreme koja se rashoduje do reciklažnog centra preko ovlaš enog operatera  koji  se 

bavi reciklažom,
troškovi koji se odnose na ispitivanje kvaliteta vazduha koji se ispušta u atmosferu, 

–
prisutni i troškovi koji se odnose na skladištenje i uništavanje opasnog otpada koji se  predaje ovlaš enim 

žet prikaz organizacione strukture GOŠA FOM a.d:
1.Direkcija GOŠA FOM

2.Direkcije inžinjering koju ine:

Sektor Nabavke i skladišta
3.Direkcija proizvodne realizacije koju ine

Sektor Tehni ke pripreme proizvodnje

5.Služba obezbe enje kvaliteta

V.PODACI O UPRAVI DRUŠTVA
1. lanovi izvrsnog odbora 

Srdan Dimitrijevi , VSS, Mašinski fakultet

Dr.Aleksandar Živkovi
geološki fakultet

Izvršni direktor za realizaciju Poslovnog Plana

Zoran Obradovi VSS, Mašinski fakultet Izvršni direktor inžinjeringa

Dragan Jovanovi VSS, Mašinski fakultet Izvršni direktor za koksnu i metaluršku  

dan Milenkovi , Izvršni direktor finansija  i opštih poslova
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2. Podaci o predsedniku i lanovima Nadzornog odbora

prebivalište
Dragan Simi , S, Mašinski fakultet

Radoslav Baji VSS, Mašinski fakultet

VSS,Mašinski fakultet

3. Kodeks ponašanja u     
Društvo poseduje kodeks korporativnog ponašanja

VI. PODACI O POSLOVANJU DRUŠTVA
1. Izveštaj uprave o realizaciji usvojene poslovne 

Pokazatelji poslovanja Vrednost 

Ekonomi nost poslovanja

prose na

Stepen zaduženosti
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gotovina i g.ekvivalenti/kratkoro ne obaveze

atkoro ne obaveze

obrtna imovina/kratkoro ne obaveze
Najviša cena akcija 
Najniža cena akcija–
Tržišna kapitalizacija na dan  31.12.2021.

– POVE ANJA/SMANJENJE  BILANSNIH VREDNOSTI

Pove anje

nije bilo otkupa i poništenja  sopstvenih akcija
Izvršena ulaganja Revitalizaciju postoje e imovine

ane u odnosu na 2019 godinu

Poslovanje Društva je izloženo razli itim finansijskim rizicima: tržišnom riziku (deviznom i kamatnom), kreditnom 

umanjenjem izloženosti Društva ovim rizicima. 

ruštvo ne koristi nikakve finansijske instrumente zaštite od efekata finansijskih rizika na poslovanje, obzirom da 
takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano tržište takvih instrumenata u Republici Srbiji.

Tržišni rizik

oslovanju Društvo je izloženo tržišnom riziku, koji se javlja kao devizni rizik kamatni rizik
upravljanja tržišnim rizicima jeste da se upravlja i kontroliše izloženost tržišnim rizicima u okviru prihvatljivih 

a Društva.

Devizni rizik – Izloženost Društva deviznom riziku prvenstveno se odnosi na ostale dugoro ne finansijske 
plasmane, kratkoro ne finansijske plasmane, potraživanja, gotovinu i gotovinske ekvivalente, dugoro ne i 
kratkoro ne kredite, ostale dugoro ne obaveze, kratkoro ne finansijske obaveze i obaveze iz poslovanja, 
izražene u stranoj valuti. Knjigovodstvena vrednost monetarnih sredstava i obaveza Društva u stranim valutama 
na dan 31. decembra je slede a:

Izloženost – strana valuta

Izloženost u EUR

Na osnovu obelodanjene strukture imovine i obaveza u stranoj valuti, evidentno je da je Društ
isklju ivo na promene deviznog kursa EUR, mada se od 2020. godine pojavljuje i rizik od promene kurseva 

U slede oj tabeli prikazana je osetljivost Društva na apresijaciju i depresijaciju RSD za 1%. Stopa osetljivosti od 
edstavlja procenu rukovodstva Društva u pogledu mogu ih promena kursa RSD u odnosu na EUR, 

umanjena u odnosu na prošlogodišnju, obzirom na stabilnost kursa EUR tokom 2021. i po etkom 2021. godine. 
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Izloženost u EUR

Kamatni rizik – Društvo je izloženo riziku promene kamatnih stopa na sredstvima i oba
kamatna stopa varijabilna. Ovaj rizik zavisi od finansijskog tržišta i Društvo nema na raspolaganju instrumente 
kojima bi ublažilo njegov uticaj. Me utim, Društvo, iako je koristilo i koristi zna ajna bankarska sredstva, ima 

e ija je visina niža od prose ne tržišne, koje servisira zajedno sa otplatom kredita bez ugrožavanja 

Treba naglasiti da Društvo, zahvaljuju i dobroj naplati od kupaca, redovno izmiruje svoje obaveze, kako prema 
ja ima, tako i prema bankama koje ga finansijski prate putem kratkoro nih i dugoro nih kredita. Struktura 

monetarnih sredstava i obaveza na dan 31. decembra, sa stanovišta izloženosti kamatnom riziku, data je u 
slede em pregledu: 

Naredna tabela prikazuje analizu osetljivosti neto dobitka za teku u poslovnu godinu na realno mogu e promene 
1%), po ev od 1. januara. Pove anje odnosno smanjenje od 1% predstavlja 

realno mogu u promenu kamatnih stopa, imaju i u vidu postoje e tržišne uslove. Ova analiza primenjena je na 
finansijske instrumente Društva, koji su postojali na dan bilansa st

stopom, koje se uve avaju ili smanjuje za 1%, da bi se potom izra unala razlika
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Kreditni rizik

Društvo je izloženo kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnici ne e biti u mogu nosti da dugovanja prema 
Društvu izmire u potpunosti i na vreme, što bi imalo za rezultat finansijski gubitak za Društvo. Kreditni rizik može 
da obuhvata dugoro ne i kratkoro ne finansijske plasmane, potraživanja i date garancije i jemstva tre im licima. 

U Republici Srbiji ne postoje specijalizovane rejting agencije koje vrše nezavisnu klasifikaciju i rangiranje 
privrednih društava. Usled toga, Društvo je prinu eno da koristi ostale javno dostupne fin
(npr. podatke o bonitetu koje pruža Agencija za privredne registre) i interne istorijske podatke o saradnji sa 
odre enim poslovnim partnerom, u cilju odre ivanja njegovog boniteta. 

Na osnovu boniteta kupca, utvr uje se iznos njegove maksimalne kreditne izloženosti, u skladu sa poslovnom 
politikom usvojenom od strane rukovodstva Društva. Iznos maksimalne  kreditne izloženosti revidira se najmanje 
jednom godišnje. U slu aju pove anja iznosa dospelih potraživanja i, shodno tome, pove ane izloženosti 

Društvo primenjuje mehanizme predvi ene poslovnom politikom. Izloženost Društva kreditnom riziku ograni ena
je, uglavnom, na potraživanja od kupaca. Na dan bilansiranja vrednost ovih potraživanja se procenjuje i, 

oslovnoj politici Društva, vrši se ispravka vrednosti, na teret ostalih prihoda perioda, svih potraživanja 
nenapla enih duže od 60 dana. Obzirom na dobru naplatu potraživanja od kupaca i nematerijalna obezvre enja, 
kreditni rizik Društva nije bio niti jeste materijalno zna ajan.

Rizik likvidnosti

Rukovodstvo Društva upravlja rizikom likvidnosti na na in koji mu obezbe uje da Društvo u svakom trenutku 
mora da ispunjava sve svoje dospele obaveze. Društvo upravlja rizikom likvidnosti održavaju i odgovaraju e
nov ane rezerve, pra enjem planiranih i stvarnih nov anih tokova i održavanjem adekvatnog odnosa priliva 
finansijskih sredstava i dospe a obaveza. 

Ro nost dospe a finansijskih obaveza Društva može se na dan 31. decembra prikazati na slede i na in:

D  1 godine
Od 1 d  2 Od 2 d  5 

Dugoro ni krediti

Ostale kratkoro ne obaveze

D  1 godine
Od 1 d  2 Od 2 d  5 

Dugoro ni krediti

Ostale kratkoro ne obaveze

Prikazani iznosi zasnovani su na nediskontovanim nov anim tokovima, odnosno na najranijem datumu kada 
Društvo treba da izmiri svoje ob
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X.POSLOVNA O EKIVANJA U NAREDNOM PERIODU

spešna realizacija preuzetih poslovnih poduhvata,kao i zaklju enje novih,što treba da ima za cilj pove anja 
u eš a na tržištu investicione opreme.

Društvo e tokom 2022 godine sprovoditi samo neophodne investicije.

Istraživanje i razvoj U 2021. godini nije bilo zna ajnih aktivnosti na polju istraživanja i razvoja 

aji nakon završetka a ajnih doga aja nakon  završetka  poslovne godine

Akcionarsko društvo 
Goša Fabrika opreme i mašina 

Srdan Dimitrijevi , dipl.maš.inž. 



GOŠA
AKCIONARSKO DRUŠTVO

FABRIKA OPREME I MAŠINA

IZVEŠTAJ O KORPORATIVNOM UPRAVLJANJU ZA 2021 GODINU

GOŠA FOM ad podleže/Pravila koja je pravno lice 
dobrovoljno odlu ilo da primenjuje/Relevatne informacije o praksi korporativnog upravlj

Kompanija GOŠA FOM a.d (u daljem tekstu Društvo) primenjuje  kodeks
ija e primena doprineti razvijanju efikasnog sistema 

upravljanja Društvom,uspostavljanja stabilnog odnosa zasnovanog na poverenju sa svim zainteresovanim 

posebnim akcentom na zaštitu prava postoje ih i potencijalnih investitora.

Sve relavatne informacije dostupne su na web stranici Društva

internih kontrola I smanjenje rizika Društva u vezi sa postupkom 
finansijskog izveštavanja.

Za poslove kontrole poslovanja zadužen poseban organizacioni deo Društva, u u ijem je delokrugu rada 

delova društv lovi Društva u svom radu susre

Informacije o ponudama za preuzimanje kada je Društvo o
ure uje preuzimanje privrednih društava

nepromenjen.Odluku o otkupu sopstvenih akcija u nadležnosti je skupštine akc Tako e,u navednom 

Upravljanje društvom je dvodomno.

Organi društva su skupština, nadzorni odbor, izvršni odbor.

Skupštinu ine svi akcionari društva.Svaka Na skupštini akcionara raspravlja 
se o pitanjima koja su regulisana Statutom Društva  i Zakonom.Delokrug i na in rada skupštine regulisani su 

dniku i lanovima Nadzornog odbora



prebivalište
Dragan Simi ,

lan

VSS, Mašinski fakultet

Radoslav Baji VSS, Mašinski fakultet

VSS,Mašinski fakultet

2. lanovi izvrsnog odbora 

Srdan Dimitrijevi , VSS, Mašinski fakultet

Dr.Aleksandar Živkovi
geološki fakultet

Izvršni direktor za realizaciju Poslovnog Plana

Zoran Obradovi VSS, Mašinski fakultet Izvršni direktor inžinjeringa

Dragan Jovanovi VSS, Mašinski fakultet Izvršni direktor za koksnu i metaluršku  opremu

odan Milenkovi , Izvršni direktor finansija  i opštih poslova

Menažment koji ine izvršni direktori i operativni direktori (direktori sektora) ulažu 
korporativne kulture u Društvu kroz duh zajedništva I me usobnog uvažavanja razli itosti mišljenja 

sinergetskog efekta što u krajnjoj 
boljih rezultata Društva. 

Akcionarsko društvo 
Goša Fabrika opreme i mašina 

Srdan Dimitrijevi , dipl.maš.inž. 



AKCIONARSKO DRUŠTVO  
”GOŠA FABRIKA OPREME I MAŠINA”  

SMEDEREVSKA PALANKA 

Izveštaj o izvršenoj reviziji finansijskih izveštaja 
na dan 31.12.2021. godine 

Broj: 22-112/22 

Beograd, april 2022. godine 



Mišljenje

Osnov za mišljenje

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja

Eti kim kodeksom za profesionalne 
ra unovo e

Skretanje pažnje

Klju na revizijska pitanja



Ostale informacije

Odgovornost rukovodstva i lica ovlaš enih za upravljanje za finansijske izveštaje





































 
 
 
 
 
 
 

AKCIONARSKO DRUŠTVO  
GOŠA FABRIKA OPREME I MAŠINA 
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NAPOMENE UZ REDOVNE FINANSIJSKE IZVEŠTAJE  
ZA 2021. GODINU 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Smederevska  Palanka, 15. mart 2022.
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OPŠTE INFORMACIJE O DRUŠTVU 

Preduze e Goša – "Fabrika opreme i mašina" d.o.o. iz Smederevske Palanke osnovan
dine kao društvo kapitala u društvenoj svojini

posluje pod poslovnim imenom Akcionarsko društvo Goša Fabrika opreme i mašina 
Smederevska Palanka (skra eno poslovno ime GOŠA FOM AD Smederevska Palanka, dalje 
u tekstu Društvo), što je upisano u Registar privrednih subjekata Agencije za privredne 
registre rešenjem broj BD.106682/06 od 04. januara 2006. godine. 

Sedište Društva je u Smederevskoj Palanci, Industrijska 70. Društvo posluje pod poreskim 
identifikacioni broj (PIB) 101401234 i mati nim brojem (MB) Registrovana šifra 
delatnosti Društva je 2822 – Proizvodnja opreme za podizanje i prenošenje, što je i 

š

Koksne mašine i oprema;

Metalurška oprema;
Hidromehani ka oprema; 

Prose an broj zaposlenih, izra unat na osnovu stanja krajem sva

OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 
Društvo je sastavilo svoje redovne, pojedina ne finansijske izveštaje za 
u tekstu finansijski izveštaji) u skladu 

ra unovodstvenim propisima i standardima koji se primenjuju u Republici Srbiji i 
konceptom/na elom nastavka poslovanja, koji pretpostavlja da e Društvo nastaviti 
poslovanje u doglednoj budu nosti. 

Finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara, osim ako druga ije nije naglašeno.             
Dinar (RSD) je zvani no sredstvo pla anja i izveštajna valuta u Republici Srbiji. Društvo je 

. godine, saglasno kriterijumima iz lana 6. novog Zakona o 
ra unovodstvu u primeni, –
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Uporedni podaci, prikazani u finansijskim izveštajima za 
iskazane u finansijskim izveštajima za . godinu. Finansijski izveštaji za 

e revizije. O finansijskim izveštajima za . godinu ovlaš eni revizor 
je izrazio pozitivno mišljenje (mišljenje bez rezerve).
Ovi finansijski izveštaji odobreni su od strane Srdana Dimitrijevi a, zakonskog zastupn
privrednog društva, dana 

nsijskih izveštaja za 
regulativi koja ure uje oblast ra unovodstva, pre svega: 

Zakon o ra unovodstvu i Zakon o reviziji (“Službeni glasnik RS” broj 73/2019 i 

Pravilnik o kontnom okviru i sadržini ra una u kontnom okv
društva, zadruge i preduzetnike (“Službeni glasnik RS” 89

Pravilnik o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, 
zadruge i preduzetnike (“Službeni glasnik RS” 89
finansijskim izveštajima);
Pravilnik na inu i rokovima vršenja popisa i uskla ivanja knjigovodstvenog stanja 
sa stvarnim stanjem (“Službeni glasnik RS” 89
Propisi o porezu na dobit, u primeni na finansijske izveštaj

Saglasno propisima u primeni, Društvo primenjuje Me unarodne standarde finansijskog 
izveštavanja i Me unarodne ra unovodstvene standarde sa tuma enjima (dalje u tekstu 
MSFI i MRS ili MSFI/MRS), iji su prevodi regulisani Rešenje
Srbije o utvr ivanju Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova 

Službeni glasnik RS” 123

Treba naglasiti da se uz paralelnu primenu MSFI/MRS sa njihovim tuma enjima, vrši 
njihovo stalno inoviranje na na in da se odre eni, postoje i MRS inovira i/ili zamenjuje 
novom verzijom pod nazivom MSFI, što obavlja, odobrava i usvaja Odbor za Me unarodne 
ra unovodstvene standarde iz Londona (IASB), u saradnji sa Komitetom za tuma enj
me unarodnog finansijskog izveštavanja (IFRIC). 

Tako e, ra unovodstveni okvir i ra unovodstvene politike, saglasno prethodno navedenom 
Pravilniku o kontnom okviru i Pravilniku o finansijskim izveštajima, mogu se razlikovati u 
odre enim segmentima prezentacije od MSFI/MRS koje je usvojio Odbor za Me unarodne 
ra unovodstvene standarde. 

Rukovodstvo Društva procenilo je mogu e uticaje postoje ih razlika MSFI/MRS i njihovih 
tuma enja na finansijske izveštaje i smatra da promene ili nisu primenjive na poslo
Društva ili ne proizvode materijalno zna ajne efekte na finansijske izveštaje, odnosno da se 
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odražavaju samo na na in njihove prezentacije u finansijskim izveštajima (kao na primer 

Shodno navedenom, a imaju i u vidu u ovom slu aju nematerijalno zna ajne efekte koje 
odstupanja ra unovodstvenih propisa Republike Srbije od MSFI i MRS mogu imati na 
istinitost i objektivnost finansijskih izveštaja Društva, priloženi finansijski izveštaji 
tretirati kao finansijski izveštaji sastavljeni u saglasnosti sa doma im propisima koji regulišu 

Finansijski izveštaji Društva sastavljeni su uz pretpostavku koncepta/na ela stalnosti 
štva, odnosno njegovog neograni enog trajanja poslovanja u doglednoj 

budu nosti, što pretpostavlja da: 

uticaji globalne ekonomske krize, koja od sredine 2008. godine uti e na ve
zate ena, izrazito nepovoljna kretanja u Republici Srbiji,

oscilacije tražnje za ve inom proizvoda, ijom se proizvodnjom i prometom Društvo 

ne e imati uticaj na finansijski položaj Društva u materijalno zna ajnom obimu, niti e imati 
uticaja, u materijalno zna ajnom obimu, na njegove budu e rezultate

Finansijski izveštaji su sastavljeni, osim saglasno na elu stalnosti poslovanja i saglasno 
na elu nastanka poslovnog doga aja, po metodu prvobitne nabavne vrednosti (istorijskog 
troška), osim ukoliko MRS i MSFI ne zahtevaju druga iji na in vrednovanja, na na in opisan 
u ra unovodstvenim politikama. Prema na elu nastanka poslovnog doga aja, u inci
poslovnih promena i drugih doga aja priznaju se u momentu nastanka, a ne kada se 

li isplati. Finansijski izveštaji, sastavljeni na na elu 
nastanka poslovnog doga aja (osim Izveštaja o tokovima gotovine), pružaju informacije ne 
samo o poslovnim promenama iz prethodnog perioda, koje su bile pra ene izvršenim 

, ve  i o obavezama i potraživanjima, ije e isplate gotovine i 
prijem gotovine biti u budu em periodu. 

3.       ZNA AJNE RA UNOVODSTVENE POLITIKE I PROCENE

Rukovodstvo Društva treba da izabere i obezbedi primenu odgovaraju ih ra unovodstvenih 
Usvojene ra unovodstvene 

obaveza, prihoda i rashoda Društva. U nastavku je pregled najzna ajnijih ra unovo
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fizi kog obeležja. Kao nematerijalna ulaganja priznaju ulaganja koja ispunjavaju uslove 
na imovina, imaju korisni vek trajanja duži od godinu dana i 

kada je pojedina na nabavna cena u vreme nabavke ve a od prose ne bruto zarade po 
zaposlenom u Republici Srbiji, prema poslednjem objavljenom podatku republi kog organa 
nadležnog za poslove stati

teret rashoda perioda u kome je nastalo. Po etno merenje nematerijalnih ulaganja vrši se po 
nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. 

Naknadno merenje nakon po etnog priznavanja nematerijalnih ulaganja vrši se po 
troškovnom modelu iz MRS 38 
ceni koštanja, umanjenoj za ispravke vrednosti po osnovu kumulirane amortizacije i 
obezvre enja.

terijalnih ulaganja, koja sadže licence, softver i druga ulaganja, vrši se 

Kao nekretnine, postrojenja i oprema priznaju se i podležu amortizaciji materijalna sredstva 

iji je korisni vek trajanja duži od godinu dana i pojedina na nabavna cena u vreme nabavke 
sredstva je ve a od prose ne bruto zarade po zaposlenom u Republici Srbiji prema 
poslednjem objavljenom podatku republi kog organa nadležnog za poslove statistike.

Po etno merenje nekretnina, p
kao stalno sredstvo, vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. U nabavnu vrednost, 
odnosno cenu koštanja nekretnine, postrojenja i opreme uklju uju se i troškovi kamata koji 

dopuštenog alternativnog postupka iz MRS 23 Troškovi pozajmljivanja.

Naknadno merenje po po etnom priznavanju nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po 
troškovnom modelu
vrednosti ili ceni koštanja, umanjenoj za ispravke vrednosti po osnovu kumulirane 
amortizacije i obezvre enja.
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Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme vrši se primenom proporcional
zavisnosti od procenjenog roka upotrebe, primenom slede ih stopa na nabavnu vrednost:

Gra evinski objekti
Montažni i infrastrukturni objekti

Ra unarska oprema

Alat i inventar, iji je korisni vek upotrebe duži od godinu dana i pojedina na nabavna cena u 
vreme nabavke ve a od prose ne bruto zarade po zaposlenom u Republici Srbiji, prema 
poslednjem objavljenom podatku republi kog organa nadležnog za poslove statistike, 

Alata i inventar, za koje Pravilnikom Društva nije propisana stopa amortizacije, iskazuju se 
kao oprema na posebnom  analiti kom ra unu. Ako je njihova pojedina na nabavna vrednost 

Din. 50.000 hiljada otpisuju se po godišnjoj stopi od 50%. Za ostala sredstva 
utvrdjuje se stopa koja proisti e iz procenjenog korisnog veka upotrebe. Alat i inventar koji ne 

Kao stalno sredstvo priznaju se rezervni delovi iji je korisni vek upotrebe duži od godinu 
i ija je pojedina na nabavna cena u vreme nabavke ve a od prose ne bruto zarade 

po zaposlenom u Republici Srbiji, prema poslednjem objavljenom podatku republi kog 
organa nadležnog za poslove statistike. Takvi rezervni delovi, po ugradnji, uve avaju 

e su ugra eni. Rezervni delovi koji ne zadovoljavaju 

3.5. Dugoro ni finansijski plasmani

U okviru dugoro nih finansijskih plasmana mogu da se iskažu u eš a u kap
pravnih lica, u eš a u kapitalu povezanih pravnih lica, u eš a u kapitalu drugih pravnih lica i 
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dugoro ni finansijski plasmani, kao što su dugoro ni krediti i zajmovi dati zavisnim, 
, dugoro ne hartije od vrednosti 

koje se drže do dospe a i ostali dugoro ni plasmani.

Navedeni plasmani predstavljaju finansijska sredstva koja se prilikom po etnog priznavanja 
mere po njihovoj nabavnoj vrednosti koja predstavlja poštenu vrednost nadokn
data za njih. Transakcioni troškovi uklju uju se u po etno merenje svih finansijskih 

Osnovni i pomo ni materijal koji e biti iskoriš eni u procesu 
Nedovršene proizvode ija je proizvodnja u toku;

Zalihe materijala koje se nabavljaju od dobavlja a mere se po nabavnoj vrednosti ili po neto
prodajnoj vrednosti, ako je niža. Zalihe materijala koje su proizvedene kao sopstveni u inak 
mere se po ceni koštanja ili po neto prodajnoj vrednosti, ako je niža. Nabavnu vrednost ili 
cenu koštanja zaliha materijala ine svi troškovi nabavke, troškovi proizvodnje (konverzije) i 
drugi troškovi nastali dovodjenjem zaliha na njihovo sadašnje mesto i stanje. 

Troškovi nabavke materijala obuhvataju nabavnu cenu, uvozne dažbine i druge poreze (osim 
onih koje Društvo može naknadno da povrati od poreskih vlasti, kao što je PDV, koji se može 

prethodni porez), troškove prevoza, manipulativne troškove i druge troškove koji 
se mogu direktno pripisati nabavci materijala. Popusti, rabati i druge sli ne stavke 

utvr ivanju troškova 

njegove vrednosti se vrši u visini troškova proizvodnje, a najviše do neto prodajne vrednosti 

Materijal se evidentira ispod troškova n cene koštanja, uz utvr ivanje gubitka zbog 
obezvre ivanja, ako se o ekuje da e gotovi proizvodi u koje e biti ugra en materijal biti 
prodati po neto prodajnoj ceni nižoj od cene koštanja (troškova proizvodnje) gotovih 

za neto prodajnu vrednost gotovih proizvoda u koje e biti 
ugra en odnosni materijal, za svrhe utvr ivanja gubitaka zbog obezvre enja, koristi se 
trošak zamene materijala, odnosno nabavna cena ili cena koštanja tog ili sli nog materijala 
na dan utvr ivanja obezvre enja.

Procena neto prodajne vrednosti zaliha materijala, vrši se po metodi prose ne ponderisane 
cene. Utvr ivanje  ponderisane  prose ne  cene vrši se posle svakog novog ulaza materijala.
Ako se zalihe materijala vode po planskim cenama, obra un odstupanja vrši se tako da 
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prose ne ponderisane cene. 

3.6.2. Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda

Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda na
Društva, pa se shodno tome i vrednuju po ceni koštanja, odnosno po neto prodajnoj
vrednosti, ako je niža. Troškovi sadržani u zalihama nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda, obuhvataju troškove koji su direktno p
fiksne i promenljive režijske troškove proizvodnje. Fiksni režijski troškovi su oni indirektni 
troškovi proizvodnje koji su relativno konstantni, bez obzira na obim proizvodnje, za razliku 
od promenljivih režijskih troškova, koji se menjaju srazmerno promeni obima proizvodnje.

Pošto trošak proizvodnje svakog proizvoda ne može posebno da se odredi, dodeljuje se 
proizvodima na racionalnoj osnovi. Pripadaju i deo indirektnih troškova koji se uklju uje u 
cenu koštanja na ra unima grupa 51 do 55, kao i u knjigovodstvu troškova i u inaka, 
iskazuju se na teret ra una grupe 95 i ra una 982. Obra un troškova i u inaka vrši se pri 
sastavljanju finansijskih izveštaja na kraju poslovne godine.

3.7. Kratkoro na potraži

Kratkoro na potraživanja mogu da sadrže potraživanja od kupaca (povezanih i nepovezanih) 
u zemlji i inostranstvu, nastalih po osnovu prodaje proizvoda, robe i usluga. Kratkoro ni
plasmani mogu da sadrže kredite, hartije od vrednosti i ostale kratkoro ne plasmane sa 
rokom dospe a, odnosno prodaje do godinu dana od dana bilansiranja. 

Kratkoro na potraživanja od kupaca mere se po vrednosti iz originalne fakture. Ako se 
vrednost u fakturi iskazuje u stranoj valuti, vrši se prera unavanje u izveštajnu valutu po 
srednjem kursu NBS važe em na dan transakcije. Promene deviznog kursa od datuma 
transakcije do datuma naplate potraživanja iskazuju se kao kursne razlike, u korist prihoda ili 

Potraživanja iskazana u stranoj valuti na dan bilansa prera unavaju se prema srednjem 
važe em kursu NBS, a kursne razlike priznaju se kao finansijski prihod ili rashod perioda. 
Indirektan otpis, odnosno ispravka vrednosti potraživanja od kupaca, izvršena na teret 
rashoda perioda preko ra una ispravke vrednosti, vrši se kod potraživanja od kupaca kod 
kojih je od roka za njihovu naplatu prošlo najmanje 60 dana, a prema proceni rukovodstva.

Odluku o indirektnom otpisu, odnosno ispravci vrednosti potraživanja od kupaca preko 
ra una ispravke vrednosti, na predlog Komisije za popis potraživanja i kratkoro nih 

odbor Društva.
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Direktan otpis potraživanja od kupaca na teret rashoda perioda vrši se ukoliko je 
nenaplativost izvesna i dokumentovana, kada Društvo nije uspelo sudskim putem da izvrši 
naplatu i ako je potraživanje prethodno bilo uklju eno u prihode Društva. Odluku o direktnom 
otpisu potraživanja od kupaca, na predlog Komisije za popis, donosi odbor Društva. 

Kratkoro ni finansijski plasmani i hartije 
amortizovanoj vrednosti, ne uzimaju i u obzir nameru Društva da ih drži do dospe a. 

se po fer (tržišnoj) vrednosti. Efekti promene fer (tržišne) vrednosti obuhvataju se kao ostali 

3.8. Dugoro ne i kratkoro ne obaveze

Obaveze mogu biti dugoro ne obaveze iz poslovanja (obaveze prema povezanim i 
zajamnim u eš em), dugoro ne finansijske 

obaveze (dugoro ni krediti, obaveze po dugoro nim hartijama od vrednosti i ostale 
dugoro ne finansijske obaveze), kratkoro ne finansijske obaveze (obaveze prema 

a sa uzajamnim u eš em, 
kratkoro ni krediti i ostale kratkoro ne finansijske obaveze), kratkoro ne obaveze iz 
poslovanja (dobavlja i i ostale obaveze iz poslovanja) i ostale kratkoro ne obaveze. 

Kratkoro nim obavezama smatraju se obaveze koje dospevaju 
dana sastavljanja finansijskih izveštaja. Dugoro nim obavezama smatraju se obaveze koje 
dospevaju za pla anje u periodu dužem od godinu dana od dana sastavljanja finansijskih 
izveštaja. Deo dugoro nih obaveza koji dospeva za pla anje u periodu kra am od godinu 
dana od dana sastavljanja finansijskih izveštaja iskazuju se kao kratkoro ne obaveze.

Prilikom po etnog priznavanja, Društvo meri svoje obaveze po nabavnoj vrednosti koja 
predstavlja poštenu vrednost nadoknade koja je primljena za nju. Transakcioni troškovi se 
uklju uju u po etno merenje svih finansijskih obaveza. Nakon po etnog priznavanja, Društvo 
meri sve obaveze po amortizovanoj vrednosti, osim obaveze koje drži radi trgovanja.

sastavljanja finansijskih izveštaja po srednjem kursu NBS koji važi na dan sastavljanja 
finansijskih izveštaja. Razlike koje se tom prilikom obra unaju obuhvataju se kao finansijski 

Smanjenje obaveza po osnovu zakona, vanparini nog poravnanja, zastarevanja i sli no, vrši 
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3.9. Dugoro na rezervisanja

Dugoro no rezervisanje se priznaje: 
a) kada Društvo ima obavezu (pravnu ili stvarnu), koja je nastala kao rezultat prošlog 

b) kada je verovatno da e odliv resursa, koji sadrže ekonomske koristi, biti potreban za 

c) kada iznos obaveze može pouzdano da se proceni. 

ispunjeni rezervisanje se ne priznaje. Dugoro na rezervisanja mogu 
da sadrže rezervisanja za troškove u garantnom roku, rezervisanja za troškove obnavljanja 
prirodnih bogatstava, rezervisanja za zadržane kaucije i depozite, rezervisanja za troškove 

turiranja preduze a, rezervisanja za penzije i ostala dugoro na rezervisanja za 
pokri e obaveza (pravnih ili stvarnih), nastalih kao rezultat prošlih dogadjaja, za koje je 
verovatno da e izazvati odliv resursa, radi njihovog izmirivanja i koje se mogu pou

Dugoro na rezervisanja za troškove i rizike prate se po vrstama, a njihovo smanjenje, 
odnosno ukidanje vrši se u korist prihoda. Rezervisanja se ne priznaju za budu e poslovne 
gubitke. Rezervisanja se razlikuju od drugih obaveza kao što su, na primer, obaveze prema 
dobavlja ima i obra unate obaveze, jer je kod njih prisutna neizvesnost u pogledu roka 
nastanka ili iznosa budu ih izdataka koji su potrebni z

Merenje razervisanja vrši se u iznosu koji je priznat kao rezervisanje i on predstavlja 
najbolju procenu izdatka koji je potreban za izmirenje sadašnje obaveze na dan bilansa 

koriguju tako da održavaju 
najbolju sadašnju procenu. Ako više nije verovatno da e odliv resursa biti potreban za 
izmirenje obaveze, rezervisanje se ukida. Tamo gde je u inak vremenske vrednosti novca 
zna ajan, iznos rezervisanja predstavlja sadašnju vrednost izdataka za koje se o ekuje da 
e biti potrebni za izmirenje obaveze. 

odmah posle dana bilansa stanja štetnija su od onih gde odlivi gotovine u istom iznosu 
staju kasnije. Rezervisanja se, dakle, diskontuju, tamo gde je u inak zna ajan. 

Diskontna stopa je stopa pre oporezivanja, koja održava teku e tržišne procene vremenske 
vrednosti novca i rizika specifi nih za obavezu. Diskontna stopa ne održava rizike za
procene budu ih tokova gotovine korigovane. 
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Rezervisanja po osnovu naknada zaposlenima 

Društvo je, u skladu sa propisima Republike Srbije, a na osnovu pojedina nih ugovora o 
radu, u obavezi da obra una zaposlenima zaradu/naknadu, sa porezom 

slu aju tehnološkog viška zaposlenih. Društvo u tom pogledu, osim navedenog, nema druge 
i no, nisu vršena rezervisanja 

ujedna en iz godine u godinu, a tehnoloških viškova nije bilo. 

Posledi no, uprava Društva po napred navedenom osnovu smatra da ne treba vršiti 
ezervisanja, obzirom da bi troškovi utvrdjivanja rezervisanja po osnovu otpremnina 

prevazišli efekte koristi od tih rezervisanja.

3.10. Kamata i drugi troškovi pozajmljivanja

Kamata i ostali troškovi pozajmljivanja obuhvataju se po osnovnom postupku, u 
Troškovi pozajmljivanja, odnosno na teret rashoda perioda u kome su nastali,            

osim u meri u kojoj se kapitalizuju, kada se obuhvataju po dopuštenom alternativnom 

Kapitalizacija kamate i drugih troškova pozajmljivanja, u skladu sa dopuštenim alternativnim 
Troškovi pozajmljivanja, vrši se kada se kamata i drugi troškovi

e verovatno da e ti troškovi doneti Društvu budu e

kapitalizaciju kamate nisu ispunjeni, kamata i troškovi pozajmljivanja priznaju se kao 

Prihodi obuhvataju prihode od redovnih aktivnosti Društva i dobitke. Prihode ine prihodi 
od prodaje proizvoda, robe i usluga, prihodi od aktiviranja u inaka, prihodi od subvencija, 

a i povra aja odre enih dažbina po osnovu prodaje proizvoda, 

prikazuju se na neto osnovi, po umanjenju za odgovaraju e rashode. Rashodi obuhvataju 
troškove koji proisti u iz redovnih aktivnosti i gubitke. U rashode spadaju: troškovi direktnog 
materijala i robe, troškovi ostalog materijala, proizvodne usluge, rezervisanja, amortizacija, 
nematerijalni troškovi, porezi i doprinosi, zarade i ostali li ni rashodi. Gubici 

odgovaraju e prihode.
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Zvani ni kursevi za strane valute na dan 31. decembra . godine, koje su od zna aja za 
poslovanje Društva i koje su koriš ene za prera un deviznih pozicija bilansa stanja u dinare, 
sa uporednim podacima, bili su slede i:

Teku i porez na dobit
Porez na dobit predstavlja iznos obra unat primenom propisane poreske stope od 15%  na 

Kona an iznos obaveza po osnovu poreza na dobit utvr uje se primenom propisane poreske 
stope na poresku osnovicu utvr enu poreskim bilansom. 

Zakon o porezu na dobit Republike Srbije ne predvi a da se poreski gubici iz teku eg 
a povra aj poreza pla enog u prethodnim periodima. 

Me utim, gubici iz teku eg perioda iskazani u poreskom bilansu mogu se koristiti za 
umanjenje poreske osnovice budu ih obra unskih perioda, ali ne duže od pet godina (ili 

Odloženi porez na dobit

Odloženi porez na dobit se obra unava koriš enjem metode utvr ivanja obaveza prema 
bilansu stanja, za privremene razlike proizašle iz razlike izme u poreske osnove 

traživanja i obaveza u bilansu stanja i njihove knjigovodstvene vrednosti. 

Važe e poreske stope na dan bilansa stanja, koje iznose 15%, ili poreske stope koje su 
nakon tog dana stupile na snagu, koriste se za utvr ivanje razgrani enog iznosa poreza na 

Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike. Odložena 
poreska potraživanja se priznaju za sve odbitne privremene razlike i efekte poreskih 

kojeg e verovatno postojati oporeziva dobit od kojeg se preneti poreski gubitak i krediti 



AKCIONARSKO DRUŠTVO GOŠA FABRIKA OPREME I MAŠINA 

FINANSIJSKE IZVEŠTAJE  ZA 

    

Odložena poreska sredstva i obaveze mogu da se kompenzuju samo kada postoji pravnom 
regulativom data mogu nost da se kompenzuju (prebiju) teku a poreska sredstva i teku e
poreske obaveze, kao i kada se razgrani ene poreske obaveze i potraživanja odnose na istu 

e na nematerijalnim ulaganjima mogu se prikazati na slede i na in:

III SADAŠNJA VREDNOST 31. DECEMBRA (

Sadašnja Sadašnja

Zemljište
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Struktura sadašnje vrednosti nekretnine, postrojenja i opreme na dan 31. decembra je kako sledi:

Zemljište

. godine mogu se prikazati na slede i na in:

Zemljište
Gra evinski

Direktna pove anja

SADAŠNJA VREDNOST

a oprema
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6. Dugoro ni finansijski plasmani

Dugoro ni finansijski plasmani, koji na dan 
), u sebi sadrže u eš a u kapitalu nepovezanih pravnih lica i date dugoro ne 

U eš a u kapitalu nepovezanih pravnih lica, od kojih su najve u Goša Trgova ko sportski centar u 
Smederevskoj Palanci, ija je vrednost ispravljena na teret rashoda u celini, mogu se prikazati na 
slede i na in:

U eš e u kapitalu Goša stan
U eš e u kapitalu u HIP Azotara doo Pan evo
Ostala u eš a u kapitalu

ugoro ni krediti na dan 31. decembra –

Otplate datih kredita vrše se redovno.

može se prikazati na slede i na in:

Nedovršena proizvodnja

8. Potraživanja na osnovu prodaje

može se prikazati na slede i na in:

Za potpunije informisanje akcionara i korisnika finansijskih izveštaja od posebnog zna aja je da se 
sagleda struktura potraživanja od kupaca na dan 31. decembra  
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Doma i kupci na dan 31. decembra 2021. godine 

Doma i kupci

Ostali doma i kupci 
: Ispravka vrednosti potraživanja 

živanja od doma ih kupaca su 31. decembra . usaglašena oko 

Kupci iz inostranstva na dan 31. decembra 2021. godine 

: Ispravka vrednosti potraživanja

Potraživanja od kupaca iz inostranst . usaglašena oko 90% 
izvršena je ispravka vrednosti potraživanja od kupaca iz 

iji je rok naplate istekao

. Druga potraživanja 

Potraživanja od radnika
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Dinarski teku i ra uni

Devizni ra uni

Struktura kapitala na dan 31. decembra može se prikazati na slede i na in:

Emisiona premija je nastala tre om emisijom obi nih akcija, kada je emitovano 29.438 akcija, kao 
razlika izme u nominalne i prodajne vrednosti emitovanih akcija. 

3. Neraspore

Neraspore ena dobit ranijih godina      
Neraspore ena dobit teku e godine
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Dugoro ne obaveze

e u strukturu:

Dugoro ni kredit za 
Ostale dugoro ne obaveze 

. Odložene poreske obaveze

15% od razlike izme u sadašnje vrednosti NPO 
koje podležu amortizaciji u ra . i poreskom smislu

. Kratkoro ne finansijske obaveze

Kratkoro ni krediti uzeti od Banca Intesa a.d. 
Kratkoro ni krediti uzeti od
Kratkoro ni krediti uzeti od

Ostale kratkoro ne obaveze

Deo dugoro nih obaveza koje dospevaju do jedne god.

Deo dugoro nog –
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Obaveze iz poslovanja na dan bilansiranja imaju slede u strukturu:

Za potpunije informisanje akcionara i korisnika finansijskih izveštaja u nastavku su tabele doma ih i 
ino dobavlja a prema kojima Društvo ima najve e obaveze na dan 31. decembra 

Dobavlja i u zemlji na dan 31. decembra 2021. godine

Dobavlja i u zemlji

Ostali doma i dobavlja i

Usaglašavanje dobavlja a u zemlji i inostranstvu je izvršeno putem IOS obrazaca ili Zapisnika o 
sravnjenju. Na taj na in je us glašeno više od 80% stanja iskazanih na dan bilansiranja. Zas

Dobavlja i iz inostranstva na dan 31. decembra 2021. godine

Dobavlja i iz inostranstva

Dobavlja i u zemlji
Dobavlja i u inostranstvu
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. Ostale kratkoro ne obaveze 

Ostale kratkoro ne obaveze na dan bilansiranja imaju slede u strukturu:

Ostale kratkoro ne obavez
Ukupne ostale kratkoro ne obaveze                     

Obaveze po osnovu javnih prihoda na dan bilansiranja imaju slede u strukturu:

u zvani nom Bilans

Bilansa stanja Društvo treba da prikaže obezbedjenja direktno i/ili indirektno data kreditorima. 
Vanbilansna evidencija Društva ože se prikazati na slede i na in:

Date inidbene garancije u dinarima 
Date inidbene garancije u devizama

Vanbilansne evidencije ine obezbe e poveriocima Društv
usaglašene na dan bilansiranja

Društva su:
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Na osnovu založne izjave OPU 432 2015 overene od strane javnog beležnika Gorana Andri a

cilju obezbedjivanja potraživanja Banca Intesa a.d Beograd, Novi Beograd kojim je poverilac odobrio 
dužniku Goša FOM a.d kreditnu liniju br. 00 0031408.5 u okviru koje e se odobravati dinarske i 

R i to isklju ivo dve garancije u korist 

, iako je Društvo otplatilo kredite, nisu 
obezbe ene brisovne klauzule.

. godine Društvo vodi 
su tužili Društvo po raznim osnovama (naknada štete, poništenje rešenja o otkazu Ugovora o radu). 

Prihodi od aktiviranja u inaka
Pove anje vrednosti zaliha nedovršene 

Smanjenje vrednosti zaliha nedovršene 
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Troškovi materijala, goriva i energije

Troškovi materijala za izrad
Troškovi alata i inventara
Troškovi ostalog materijala 
Troškovi goriva i energije

Troškovi materijala za izradu vode se po prose im cenama. Oni su  

. Troškovi zarada, naknada i ostali li ni rashodi

Troškovi na osnovu ugovora
Naknade  Izvršnom i Nadzornom odboru
Ostali li ni rashodi i naknade

Troškovi amortizacije 

a evinskih objekata

Troškovi proizvodnih usluga 

Troškovi usluga na izradi u inaka
Troškovi transportnih usluga
Troškovi održavanja objekata i opreme

Troškovi zakupa

Ostali troškovi proizvodnih usluga
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Troškovi proizvodnih usluga na izradi u inaka smanjeni su znatno u odnosu na prošlu godinu iz 
razloga što je u strukturi izrade samog proizvoda bilo angažovanje 

Nematerijalni troško

Troškovi platnog prometa i bankarskih naknada
Troškovi reprezentacije
Troškovi reklame i propagande
Troškovi osiguranja
Troškovi poreza
Ostali nematerijalni troškovi
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na slede i na in:

Odloženi pore

Ciljevi upravljanja rizicima finansijskih instrumenata 

Poslovanje Društva je izloženo razli itim finansijskim rizicima: tržišnom riziku (devizn

prevashodno se izbegavaju umanjenjem izloženosti Društva ovim rizicima. 

Društvo ne koristi nikakve finansijske instrumente zaštite od efekata 
obzirom da takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano tržište takvih 

         Tržišni rizik

U svom poslovanju Društvo je izloženo tržišnom riziku, koji se jav devizni rizik kamatni rizik
Zadatak upravljanja tržišnim rizicima jeste da se upravlja i kontroliše izloženost tržišnim rizicima u 
okviru prihvatljivih pokazatelja, uz optimizaciju prinosa Društva.

Devizni rizik – Izloženost Društva deviznom riziku prvenstveno se odnosi na ostale dugoro ne 
finansijske plasmane, kratkoro ne finansijske plasmane, potraživanja, gotovinu i gotovinske 
ekvivalente, dugoro ne i kratkoro ne kredite, ostale dugoro ne obaveze, kratkoro ne finansijske 

poslovanja, izražene u stranoj valuti. Knjigovodstvena vrednost monetarnih 
sredstava i obaveza Društva u stranim valutama na dan 31. decembra je slede a:
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Izloženost – strana valuta

Izloženost u EUR

Na osnovu obelodanjene strukture imovine i obaveza u stranoj valuti, evidentno je da je Društvo 
osetljivo isklju ivo na promene deviznog kursa EU

U slede oj tabeli prikazana je osetljivost Društva na apresijaciju i depresijaciju RSD za 1%. Stopa 
osetljivosti od 1% predstavlja procenu rukovodstva Društva u pogledu mogu ih promena kursa RSD 
u odnosu na EUR, umanjena u odnosu na prošlogodišnju, obzirom na stabilnost kursa EUR tokom 

. i po etkom 

Izloženost u EUR

Kamatni rizik – Društvo je izloženo riziku promene kamatnih stopa na sredstvima i obavezama kod 
zik zavisi od finansijskog tržišta i Društvo nema na 

raspolaganju instrumente kojima bi ublažilo njegov uticaj. Me utim, Društvo, iako je koristilo i koristi 
zna ajna bankarska sredstva, ima kamate stope ija je visina niža od prose ne tržišne, koje servis
zajedno sa otplatom kredita bez ugrožavanja svoje likvidnosti ili solventnosti. 

Treba naglasiti da Društvo, zahvaljuju i dobroj naplati od kupaca, redovno izmiruje svoje obaveze, 
dobavlja ima, tako i prema bankama putem kratkoro nih i 

dugoro nih kredita. Struktura monetarnih sredstava i obaveza na dan 31. decembra, sa stanovišta 
izloženosti kamatnom riziku, data je u slede em pre
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Naredna tabela prikazuje analizu osetljivosti neto dobitka za teku u poslovnu godinu na realno 
mogu e promene u kamatnim stopama za 1% ( 1%), po ev od 1. januara. Pove anje 

sno smanjenje od 1% predstavlja realno mogu u promenu kamatnih stopa, imaju i u vidu 
postoje e tržišne uslove. 

Ova analiza primenjena je na finansijske instrumente Društva, koji su postojali na dan bilansa stanja i 

sredstava i obaveza sa varijabilnom kamatnom stopom, koje se uve avaju ili smanjuje za 1%, da bi 
se potom izra unala razlika

Kreditni rizik

Društvo je izloženo kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnici ne e biti u mogu nosti da 
dugovanja prema Društvu izmire u potpunosti i na vreme, što bi imalo za rezultat finansijski gubitak 
za Društvo. Kreditni rizik može da obuhvata dugoro ne i kratkoro ne finansijske plasmane, 
potraživanja i date garancije i jemstva tre im li

U Republici Srbiji ne postoje specijalizovane rejting agencije koje vrše nezavisnu klasifikaciju i 
rangiranje privrednih društava. Usled toga, Društvo je prinu eno da koristi ostale javno dostupne 

je pruža Agencija za privredne registre) i interne 
istorijske podatke o saradnji sa odre enim poslovnim partnerom, u cilju odre ivanja njegovog 
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Na osnovu boniteta kupca, utvr uje se iznos njegove maksimalne kreditne izloženosti, u skladu sa 
lovnom politikom usvojenom od strane rukovodstva Društva. Iznos maksimalne  kreditne 

izloženosti revidira se najmanje jednom godišnje. U slu aju pove anja iznosa dospelih potraživanja i, 
shodno tome, pove ane izloženosti kreditnom riziku, 

Društvo primenjuje mehanizme predvi ene poslovnom politikom. Izloženost Društva kreditnom riziku 
ograni ena je, uglavnom, na potraživanja od kupaca. Na dan bilansiranja vrednost ovih potraživanja 
se procenjuje i, saglasno poslovnoj politici Društva, vrši se ispravka vred
perioda, svih potraživanja nenapla enih duže od 60 dana. Obzirom na dobru naplatu potraživanja od 
kupaca i nematerijalna obezvre enja, kreditni rizik Društva nije bio niti jeste materijalno zna ajan.

Rizik likvidnosti

kovodstvo Društva upravlja rizikom likvidnosti na na in koji mu obezbe uje da Društvo u svakom 
trenutku mora da ispunjava sve svoje dospele obaveze. Društvo upravlja rizikom likvidnosti 
održavaju i odgovaraju e nov ane rezerve, pra enjem planiranih i stvarnih nov anih tokova i 
održavanjem adekvatnog odnosa priliva finansijskih sredstava i dospe a obaveza. 

Ro nost dospe a finansijskih obaveza Društva može se na dan 31. decembra prikazati na slede i
na in:

D  1 godine
Od 1 d  2  5 

Dugoro ni krediti

Ostale kratkoro ne obaveze

D  1 godine
Od 1 d  2 Od 2 d  5 

Dugoro ni krediti

Ostale kratkoro ne obaveze

Prikazani iznosi zasnovani su na nediskontovanim nov anim tokovima, odnosno na najranijem 
datumu kada Društvo treba da izmiri svoje obaveze. 
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Poreski rizici

blike Srbije se esto razli ito tuma e i predmet su estih izmena. Tuma enje 
poreskih propisa od strane poreskih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti Društva mogu se 
razlikovati od tuma enja rukovodstva. Usled toga, transakcije mogu biti osporene od
vlasti i Društvu može biti odre en dodatni iznos poreza, kazni i kamata. Period zastarelosti poreske 
obaveze je pet  godina, odnosno poreske vlasti imaju pravo da odrede pla anje neizmirenih obaveza 

Društvo na dan bilansa nema povezana lica.

AJI NAKON BILANSA STANJA

doga aji k

 
 
 
 
 

 
     _________________________ 
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A K C I O N A R S K O D R U Š T V O 
GOŠA FABRIKA OPREME I MAŠINA 

11420 SMEDEREVSKA PALANKA 
INDUSTRIJSKA 70, 

      REPUBLIKA SRBIJA 

Na osnovu lana 34. Zakona o ra unovodstvu (“Službeni glasnik RS “, br. 73/2019 i 44/2021) 
društvo Goša Fabrika opreme i mašina iz Smederevske Palanke sastavlja slede i :

IZVEŠTAJ O POSLOVANJU ZA 2021.GODINU

I OPŠTI PODACI
Akcionarsko društvo Goša Fabrika opreme i mašina

Sedište 
Mati ni broj

3. Broj i datum rešenja o upisu

4. Delatnost  (šifra i opis) 2822 Proizvodnja opreme za podizanje i prenošenje

na dan podnošenja 
izveštaja

Broj izdatih akcija (obi ne)

. Podaci o zavisnim društvima

. Naziv sedište i poslovna adresa revizorske ku e
la poslednji finansijski izveštaj

Preduze e za reviziju „SRBO AUDIT“d.o.o, Beograd, 
Ilije Stojadinovi a 6/2

. Naziv organizovanog tržišta na koje
su uklju ene akcije
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Društvo ima direktnih ulaganja u zaštitu životne sredine, obzirom da se  bavi proizvodnjom ali ne iskoriš enjem 
prljavih tehnologija,  prisutni su i znatni indirektni troškovi vezani za zaštitu životne sredine, i to:

– u slu ajevima kada se takva vrsta otpada stvori ,
naknada za zaštitu i unapre enje životne sredine po rešenjima lokalne poreske administracije ,
za transport ra unarske opreme koja se rashoduje do reciklažnog centra preko ovlaš enog operatera  koji  se 

bavi reciklažom,
troškovi koji se odnose na ispitivanje kvaliteta vazduha koji se ispušta u atmosferu, 

–
prisutni i troškovi koji se odnose na skladištenje i uništavanje opasnog otpada koji se  predaje ovlaš enim 

žet prikaz organizacione strukture GOŠA FOM a.d:
1.Direkcija GOŠA FOM

2.Direkcije inžinjering koju ine:

Sektor Nabavke i skladišta
3.Direkcija proizvodne realizacije koju ine

Sektor Tehni ke pripreme proizvodnje

5.Služba obezbe enje kvaliteta

V.PODACI O UPRAVI DRUŠTVA
1. lanovi izvrsnog odbora 

Srdan Dimitrijevi , VSS, Mašinski fakultet

Dr.Aleksandar Živkovi
geološki fakultet

Izvršni direktor za realizaciju Poslovnog Plana

Zoran Obradovi VSS, Mašinski fakultet Izvršni direktor inžinjeringa

Dragan Jovanovi VSS, Mašinski fakultet Izvršni direktor za koksnu i metaluršku  

dan Milenkovi , Izvršni direktor finansija  i opštih poslova



4 
 

2. Podaci o predsedniku i lanovima Nadzornog odbora

prebivalište
Dragan Simi , S, Mašinski fakultet

Radoslav Baji VSS, Mašinski fakultet

VSS,Mašinski fakultet

3. Kodeks ponašanja u     
Društvo poseduje kodeks korporativnog ponašanja

VI. PODACI O POSLOVANJU DRUŠTVA
1. Izveštaj uprave o realizaciji usvojene poslovne 

Pokazatelji poslovanja Vrednost 

Ekonomi nost poslovanja

prose na

Stepen zaduženosti
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gotovina i g.ekvivalenti/kratkoro ne obaveze

atkoro ne obaveze

obrtna imovina/kratkoro ne obaveze
Najviša cena akcija 
Najniža cena akcija–
Tržišna kapitalizacija na dan  31.12.2021.

– POVE ANJA/SMANJENJE  BILANSNIH VREDNOSTI

Pove anje

nije bilo otkupa i poništenja  sopstvenih akcija
Izvršena ulaganja Revitalizaciju postoje e imovine

ane u odnosu na 2019 godinu

Poslovanje Društva je izloženo razli itim finansijskim rizicima: tržišnom riziku (deviznom i kamatnom), kreditnom 

umanjenjem izloženosti Društva ovim rizicima. 

ruštvo ne koristi nikakve finansijske instrumente zaštite od efekata finansijskih rizika na poslovanje, obzirom da 
takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano tržište takvih instrumenata u Republici Srbiji.

Tržišni rizik

oslovanju Društvo je izloženo tržišnom riziku, koji se javlja kao devizni rizik kamatni rizik
upravljanja tržišnim rizicima jeste da se upravlja i kontroliše izloženost tržišnim rizicima u okviru prihvatljivih 

a Društva.

Devizni rizik – Izloženost Društva deviznom riziku prvenstveno se odnosi na ostale dugoro ne finansijske 
plasmane, kratkoro ne finansijske plasmane, potraživanja, gotovinu i gotovinske ekvivalente, dugoro ne i 
kratkoro ne kredite, ostale dugoro ne obaveze, kratkoro ne finansijske obaveze i obaveze iz poslovanja, 
izražene u stranoj valuti. Knjigovodstvena vrednost monetarnih sredstava i obaveza Društva u stranim valutama 
na dan 31. decembra je slede a:

Izloženost – strana valuta

Izloženost u EUR

Na osnovu obelodanjene strukture imovine i obaveza u stranoj valuti, evidentno je da je Društ
isklju ivo na promene deviznog kursa EUR, mada se od 2020. godine pojavljuje i rizik od promene kurseva 

U slede oj tabeli prikazana je osetljivost Društva na apresijaciju i depresijaciju RSD za 1%. Stopa osetljivosti od 
edstavlja procenu rukovodstva Društva u pogledu mogu ih promena kursa RSD u odnosu na EUR, 

umanjena u odnosu na prošlogodišnju, obzirom na stabilnost kursa EUR tokom 2021. i po etkom 2021. godine. 
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Izloženost u EUR

Kamatni rizik – Društvo je izloženo riziku promene kamatnih stopa na sredstvima i oba
kamatna stopa varijabilna. Ovaj rizik zavisi od finansijskog tržišta i Društvo nema na raspolaganju instrumente 
kojima bi ublažilo njegov uticaj. Me utim, Društvo, iako je koristilo i koristi zna ajna bankarska sredstva, ima 

e ija je visina niža od prose ne tržišne, koje servisira zajedno sa otplatom kredita bez ugrožavanja 

Treba naglasiti da Društvo, zahvaljuju i dobroj naplati od kupaca, redovno izmiruje svoje obaveze, kako prema 
ja ima, tako i prema bankama koje ga finansijski prate putem kratkoro nih i dugoro nih kredita. Struktura 

monetarnih sredstava i obaveza na dan 31. decembra, sa stanovišta izloženosti kamatnom riziku, data je u 
slede em pregledu: 

Naredna tabela prikazuje analizu osetljivosti neto dobitka za teku u poslovnu godinu na realno mogu e promene 
1%), po ev od 1. januara. Pove anje odnosno smanjenje od 1% predstavlja 

realno mogu u promenu kamatnih stopa, imaju i u vidu postoje e tržišne uslove. Ova analiza primenjena je na 
finansijske instrumente Društva, koji su postojali na dan bilansa st

stopom, koje se uve avaju ili smanjuje za 1%, da bi se potom izra unala razlika
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Kreditni rizik

Društvo je izloženo kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnici ne e biti u mogu nosti da dugovanja prema 
Društvu izmire u potpunosti i na vreme, što bi imalo za rezultat finansijski gubitak za Društvo. Kreditni rizik može 
da obuhvata dugoro ne i kratkoro ne finansijske plasmane, potraživanja i date garancije i jemstva tre im licima. 

U Republici Srbiji ne postoje specijalizovane rejting agencije koje vrše nezavisnu klasifikaciju i rangiranje 
privrednih društava. Usled toga, Društvo je prinu eno da koristi ostale javno dostupne fin
(npr. podatke o bonitetu koje pruža Agencija za privredne registre) i interne istorijske podatke o saradnji sa 
odre enim poslovnim partnerom, u cilju odre ivanja njegovog boniteta. 

Na osnovu boniteta kupca, utvr uje se iznos njegove maksimalne kreditne izloženosti, u skladu sa poslovnom 
politikom usvojenom od strane rukovodstva Društva. Iznos maksimalne  kreditne izloženosti revidira se najmanje 
jednom godišnje. U slu aju pove anja iznosa dospelih potraživanja i, shodno tome, pove ane izloženosti 

Društvo primenjuje mehanizme predvi ene poslovnom politikom. Izloženost Društva kreditnom riziku ograni ena
je, uglavnom, na potraživanja od kupaca. Na dan bilansiranja vrednost ovih potraživanja se procenjuje i, 

oslovnoj politici Društva, vrši se ispravka vrednosti, na teret ostalih prihoda perioda, svih potraživanja 
nenapla enih duže od 60 dana. Obzirom na dobru naplatu potraživanja od kupaca i nematerijalna obezvre enja, 
kreditni rizik Društva nije bio niti jeste materijalno zna ajan.

Rizik likvidnosti

Rukovodstvo Društva upravlja rizikom likvidnosti na na in koji mu obezbe uje da Društvo u svakom trenutku 
mora da ispunjava sve svoje dospele obaveze. Društvo upravlja rizikom likvidnosti održavaju i odgovaraju e
nov ane rezerve, pra enjem planiranih i stvarnih nov anih tokova i održavanjem adekvatnog odnosa priliva 
finansijskih sredstava i dospe a obaveza. 

Ro nost dospe a finansijskih obaveza Društva može se na dan 31. decembra prikazati na slede i na in:

D  1 godine
Od 1 d  2 Od 2 d  5 

Dugoro ni krediti

Ostale kratkoro ne obaveze

D  1 godine
Od 1 d  2 Od 2 d  5 

Dugoro ni krediti

Ostale kratkoro ne obaveze

Prikazani iznosi zasnovani su na nediskontovanim nov anim tokovima, odnosno na najranijem datumu kada 
Društvo treba da izmiri svoje ob
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X.POSLOVNA O EKIVANJA U NAREDNOM PERIODU

spešna realizacija preuzetih poslovnih poduhvata,kao i zaklju enje novih,što treba da ima za cilj pove anja 
u eš a na tržištu investicione opreme.

Društvo e tokom 2022 godine sprovoditi samo neophodne investicije.

Istraživanje i razvoj U 2021. godini nije bilo zna ajnih aktivnosti na polju istraživanja i razvoja 

aji nakon završetka a ajnih doga aja nakon  završetka  poslovne godine
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GOŠA
AKCIONARSKO DRUŠTVO

FABRIKA OPREME I MAŠINA

IZVEŠTAJ O KORPORATIVNOM UPRAVLJANJU ZA 2021 GODINU

GOŠA FOM ad podleže/Pravila koja je pravno lice 
dobrovoljno odlu ilo da primenjuje/Relevatne informacije o praksi korporativnog upravlj

Kompanija GOŠA FOM a.d (u daljem tekstu Društvo) primenjuje  kodeks
ija e primena doprineti razvijanju efikasnog sistema 

upravljanja Društvom,uspostavljanja stabilnog odnosa zasnovanog na poverenju sa svim zainteresovanim 

posebnim akcentom na zaštitu prava postoje ih i potencijalnih investitora.

Sve relavatne informacije dostupne su na web stranici Društva

internih kontrola I smanjenje rizika Društva u vezi sa postupkom 
finansijskog izveštavanja.

Za poslove kontrole poslovanja zadužen poseban organizacioni deo Društva, u u ijem je delokrugu rada 

delova društv lovi Društva u svom radu susre

Informacije o ponudama za preuzimanje kada je Društvo o
ure uje preuzimanje privrednih društava

nepromenjen.Odluku o otkupu sopstvenih akcija u nadležnosti je skupštine akc Tako e,u navednom 

Upravljanje društvom je dvodomno.

Organi društva su skupština, nadzorni odbor, izvršni odbor.

Skupštinu ine svi akcionari društva.Svaka Na skupštini akcionara raspravlja 
se o pitanjima koja su regulisana Statutom Društva  i Zakonom.Delokrug i na in rada skupštine regulisani su 

dniku i lanovima Nadzornog odbora



prebivalište
Dragan Simi ,

lan

VSS, Mašinski fakultet

Radoslav Baji VSS, Mašinski fakultet

VSS,Mašinski fakultet

2. lanovi izvrsnog odbora 

Srdan Dimitrijevi , VSS, Mašinski fakultet

Dr.Aleksandar Živkovi
geološki fakultet

Izvršni direktor za realizaciju Poslovnog Plana

Zoran Obradovi VSS, Mašinski fakultet Izvršni direktor inžinjeringa

Dragan Jovanovi VSS, Mašinski fakultet Izvršni direktor za koksnu i metaluršku  opremu

odan Milenkovi , Izvršni direktor finansija  i opštih poslova

Menažment koji ine izvršni direktori i operativni direktori (direktori sektora) ulažu 
korporativne kulture u Društvu kroz duh zajedništva I me usobnog uvažavanja razli itosti mišljenja 

sinergetskog efekta što u krajnjoj 
boljih rezultata Društva. 
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